
 

1 
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO SPRAVEDLNOST A SPOTŘEBITELE 
 
Ředitelství A: Občanské a obchodní soudnictví 
Oddělení A.1: Občanské soudnictví 

SROVNÁVACÍ TABULKA DOPADU COVID-19 NA OBČANSKOPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 

(informace shromážděné GŘ JUST) 

PROHLÁŠENÍ O VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI: Tento dokument je přehledem opatření souvisejících s onemocněním COVID-19 a některých dalších opatření 

přijatých členskými státy od března 2020 a slouží pouze pro informační účely. Jako přehled tak nemůže příslušná opatření přijatá členskými státy uvádět v 

jejich úplnosti se všemi podrobnostmi a výjimkami. Tento obecný přehled nijak nezavazuje členské státy ani Evropskou komisi. Podrobnější informace 

naleznete ve zveřejněných a právně závazných textech zveřejněných členskými státy. Toto prohlášení o vyloučení odpovědnosti doplňuje obecné prohlášení o 

vyloučení odpovědnosti, které je k dispozici na adrese https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-cs.do?init=true. 

 
 

ČLENSKÉ 
STÁTY 

Lhůty v občanskoprávním řízení Soudní organizace a soudnictví Justiční spolupráce EU 

RAKOUSKO 
(AT) 

Zákon ze dne 22. 3. 2020  
Procesní lhůty, jejichž běh počíná dne 22. 3., nebo 
lhůty, které by za běžných okolností začaly běžet po 
tomto datu, se přerušují do 30. 4. 2020. Lhůty znovu 
poběží v celé své délce. To znamená, že čtrnáctidenní 
lhůta uplyne dne 15. 5. a čtyřtýdenní lhůta uplyne dne 
29. 5. 
 
Výjimky (mimo jiné): platební lhůty, nucená 
psychiatrická hospitalizace. V případech 
bezprostředního ohrožení bezpečnosti nebo osobní 
svobody, jakož i v případech nenahraditelné náhrady 
škody může soud toto přerušení běhu lhůty ukončit 
dříve. 
 
Promlčecí a prekluzivní lhůty (např. promlčení) v 

Omezení kontaktů mezi soudy a účastníky 
řízení.  
 
Všeobecné uzavření zvláštních soudů v případě 
potřeby doprovázené možností obrátit se na 
jiné soudy s naléhavými případy.  
 

Pracovníci ústředních orgánů pracují 
z domova: doporučuje se 
komunikovat prostřednictvím e-
mailu.  
 

https://e-justice.europa.eu/content_legal_notice-365-cs.do?init=true
https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20011087


 

2 
 

období mezi 22. 3. a 30. 4. neplynou.  
 
Vykonávací (exekuční) řízení: Možné zastavení 
nedobrovolné dražby movitého a nemovitého 
majetku, pokud dlužník čelí hospodářským potížím v 
důsledku pandemie COVID-19. Vystěhování lze na 
žádost pozastavit, pokud by se dlužník jinak stal 
bezdomovcem. 

BELGIE (BE) Promlčecí a prekluzivní lhůty a lhůty pro uplatnění 

soudních opravných prostředků, jež uplynou v období 

od 8. 4. 2020 do 17. 5. 2020, se prodlužují o jeden 

měsíc po skončení tohoto období (tj. odklad do 17. 6. 

2020). V případě potřeby může vláda dále prodloužit 

koncové datum tohoto období.  

 

Lhůty pro soudní řízení v občanských věcech, jež 

uplynou v období od 8. 4. 2020 do 17. 5. 2020 a jejichž 

uplynutí by mohlo vést ke ztrátě či propadnutí práva 

nebo jakékoli jiné škodě, se prodlužují o jeden měsíc 

po skončení krizového období (tj. odklad do 17. 6. 

2020). V případě potřeby může vláda prodloužit 

koncové datum krizového období. Nevztahuje se to na 

naléhavé záležitosti.  

 

V rámci soudního prodeje nemovitosti prodloužení o 

6 měsíců lhůt, jež měly uplynout v období mezi 18. 3. 

2020 a 3. 6. 2020.  

 

Přerušení některých vykonávacích řízení vůči 
společnostem v období od 24. 4. 2020 do 17. 5. 2020. 

Soudní jednání v občanských věcech, která se 

měla uskutečnit v období od 10. 4. 2020 do 17. 

6. 2020 (může být prodlouženo z rozhodnutí 

vlády), jsou zrušena, jestliže všechny strany již 

zaslaly své písemné závěry. Nevyjádří-li strany 

námitky, rozhoduje soudce bez jednání pouze 

na základě písemných závěrů. Pakliže strany 

námitky vyjádří, bude věc odložena.  

 

Občanskoprávní soudy využívají nástroje pro 

videokonference, pokud pokračují v 

projednávání soudních věcí v soudních 

budovách.  

 

Mezi 4. 5. a 3. 6. 2020 lze přísežná prohlášení 

učinit na dálku. 

 

Zákonné lhůty pro jednání stanovené v 

notářském právu, jejichž platnost uplyne mezi 

18. 3. 2020 a 4. 8. 2020, se prodlužují o tři 

měsíce.  

 

Notářsky ověřené plné moci lze přijímat 

dálkově a elektronicky (na elektronickém médiu 

a s elektronickou identifikací a podpisem).  

 

Zrušení požadavku na svědky a přítomnost 

Po propuknutí onemocnění COVID-
19 nedošlo ke změně způsobu práce 
a organizace belgických ústředních 
orgánů v občanských věcech, s 
výjimkou toho, že většina pracovníků 
belgických ústředních orgánů, kteří 
vyřizují případy, pracuje pouze 
prostřednictvím práce na dálku. 
Několik zaměstnanců je nadále 
přítomno 1 den týdně pro vyřizování 
příchozí a odchozí pošty, například 
doručování písemností.  
 
Prostřednictvím evropské justiční 
sítě bylo zasláno sdělení všem 
kontaktním místům, v němž je 
uvedeno, že komunikace se má 
pracovníkům vyřizujícím případy 
nadále zasílat výhradně 
elektronickou poštou. Belgické 
ústřední orgány jsou k dispozici na 
telefonu a e-mailu. Bylo doporučeno, 
aby nové žádosti byly zasílány do 
funkčních emailových schránek, 
pokud jde o únosy dětí, provádění 
důkazů, právní pomoc, vyživovací 
povinnosti a ochranu dětí.  
 
Vyřizování jednotlivých případů se 



 

3 
 

několika notářů u ověřené závěti v období od 4. 

5. 2020 do 3. 6. 2020.  

 

Notářsky ověřené plné moci přijaté od 13. 4. 
2020 do 30. 6. 2020, které nabývají účinnosti až 
v tomto období, budou zdarma. 

může zpozdit v důsledku sníženého 
počtu zaměstnanců. Doposud jsou 
všichni pracovníci v aktivním stavu a 
případy jsou i nadále vyřizovány 
denně jako před propuknutím 
onemocnění COVID-19.  
 

BULHARSKO 
(BG) 

Zvláštní právní předpisy:  

– zákon o opatřeních a akcích během nouzového stavu 
vyhlášeného rozhodnutím Národního shromáždění ze 
dne 13. 3. 2020 a o překonání dopadů – dále jen 
„zákon o nouzovém stavu“ 

 
Podle opatření a akcí se rozlišují tato dvě období: 
období nouzového stavu (13. 3. – 13. 5. 2020) a 
období dvou měsíců po zrušení nouzového stavu (od 
14. 5. 2020): 
 
A/ Opatření a akce na období nouzového stavu: od 
13. 3. do 13. 5. 2020  
(Původně bylo období nouzového stavu stanoveno na 
období od 13. 3. do 13. 4. 2020. Toto období bylo 
prodlouženo do 13. 5. 2020).  
 
Procesní lhůty: 
 
- Neplynutí (pozastavení) lhůt: 
 veškeré procesní lhůty v občanskoprávních, 
rozhodčích řízeních a vykonávacích řízeních přestaly 
plynout, s výjimkou těchto občanskoprávních a 
obchodních sporných věcí: 
1. Věci týkající se uplatňování rodičovských práv, 
pouze ve vztahu k předběžným opatřením. 
2. Věci podle zákona o ochraně před domácím 
násilím, a to pouze týkající se příkazu k okamžité 
ochraně nebo jeho změny, jakož i v případech, kdy je 

Soudní jednání 
 
Až do zrušení nouzového stavu mohou soudní 
jednání probíhat na dálku, při zajištění přímé a 
virtuální účasti stran a účastníků řízení. Zápis z 
jednání se vyhotoví pro konaná jednání a 
neprodleně se zveřejní a do stanovené lhůty jej 
lze změnit a doplnit. Soud informuje strany a 
účastníky řízení při jejich jednání na dálku. 
 
 
Nejvyšší soudní rada nařídila přijetí nezbytných 
preventivních opatření s cílem zabránit šíření 
viru v budovách soudu, pro předkládání listin 
soudům poštou nebo elektronicky, jakož i 
konzultace po telefonu nebo elektronicky. Pro 
zmíněná soudní jednání se předvolání doručuje 
telefonicky nebo elektronicky.  
 
Rejstříková řízení 
Služby poskytované obchodním rejstříkem a 
rejstříkem neziskových právnických osob a 
jinými rejstříky jsou přístupné on-line. 
 
 
Notářská řízení 

Notářská řízení se omezují pouze na naléhavá. 
Notářská řízení se omezují na naléhavé 
záležitosti při dodržení hygienických požadavků. 

Ministerstvo spravedlnosti a soudy i 
nadále poskytují mezinárodní právní 
pomoc, ale může se zpozdit. 
 



 

4 
 

návrh na poskytnutí ochrany zamítnut. 
3. Povolení k vyzvednutí finančních prostředků z 
vkladového účtu dítěte. 
4. Řízení o předběžných opatřeních. 
5. Řízení o zajištění důkazů. 
6. Žádosti podle zákona o elektronických 
komunikacích a v souvislosti s ukončením řízení v 
rejstříku na základě úkonu soudu podle zákona o 
obchodním rejstříku a rejstříku neziskových 
právnických osob. 
7. Věci podle čl. 62 odst. 3 zákona o úvěrových 
institucích, které se týkají podpisu prohlášení o 
závazku zachovávat bankovní tajemství. 

Promlčecí/vydržecí lhůty, po jejichž uplynutí dochází k 
zániku nebo nabytí práv, pro soukromé osoby 
neplynou. 
 
 
B/ Opatření a akce pro období dvou měsíců po 
zrušení nouzového stavu (od 14. 5. 2020):  
 
- Neplynutí (pozastavení) lhůt:  
 
Ve lhůtě dvou měsíců od zrušení nouzového stavu se 
všechny ohlášené veřejné dražby a nucená zabavení 
majetku, které byly oznámeny vůči fyzickým osobám 
veřejnými a soukromými soudními vykonavateli, ruší a 
naplánují na pozdější dobu, a to bez jakýchkoliv 
poplatků a výdajů. Na žádost fyzické osoby, která byla 
učiněna před uplynutím lhůty podle výše zmíněné 
věty, se znovu naplánuje veřejná dražba, respektive 
nucené zabavení majetku, a to bez jakýchkoliv 
poplatků a výdajů.  
 
 
- Prodloužení lhůt: 

lhůty stanovené zákonem (s výjimkou výše 

Notářská komora určí notáře v pohotovosti v 
poměru nejméně jeden notář na 50,000 
obyvatel dané oblasti. 
 
 
 
 



 

5 
 

uvedených případů), které uplynou během 
nouzového stavu a které souvisejí s výkonem práv a 
povinností fyzických a právnických osob, se prodlužují 
o jeden měsíc od konce nouzového stavu. 
 
 

- Zvláštní případy: 
 

Během nouzového stavu a po dobu až dvou měsíců po 
něm nelze bankovní účty fyzických osob a 
zdravotnických zařízení, mzdy a důchody, 
zdravotnické přístroje a zařízení postihnout 
obstavením nebo ochrannými opatřeními. Neprovádí 
se inventární soupisy movitých a nemovitých věcí 
vlastněných fyzickými osobami, s výjimkou závazků z 
vyživovací povinnosti, z náhrady škody z protiprávní 
újmy a nároků z vyživovací povinnosti, z náhrady 
škody z protiprávní újmy a mzdových nároků. V 
období dvou měsíců od zrušení nouzového stavu 
nelze obstavit bankovní účty obcí.  

 
 
Až dva měsíce od zrušení nouzového stavu nelze 
účtovat žádné úroky a pokuty v případě prodlení s 
platebními závazky soukromých subjektů, dlužníků 
úvěrových smluv a jiných forem financování 
poskytnutých finančními institucemi podle článku 3 
zákona o úvěrových institucích, s výjimkou dceřiných 
společností bank, včetně případů, kdy jsou 
pohledávky získány bankami, finančními institucemi 
nebo třetími stranami. Závazek nemůže být prohlášen 
za dříve splatný / splatný na požádání a smlouva 
nemůže být z důvodu neplnění ukončena. 

 
 

 

CHORVATSK
O (HR) 

Dne 18. 4. 2020 nabyly účinnosti změny zákona o 
exekuci na peněžní aktiva: přikázání pohledávky z 

Všechny justiční orgány i nadále pracují. Avšak 
pouze řízení, která byla označena za naléhavá, 

Strany musí ministerstvu 
spravedlnosti zaslat své dotazy, 



 

6 
 

účtu fyzických osob bylo pozastaveno na dobu 3 
měsíců (s možností prodloužení o další 3 měsíce). 
Výpočet zákonných úroků byl v tomto období rovněž 
pozastaven. 

Od 19. října 2020 se obnovilo vedení exekučních řízení 
obvyklým způsobem. Ministerstvo spravedlnosti a 
veřejné správy však notářům doporučilo, aby se 
zabývali exekučními věcmi podanými v období 
uplynulých šesti měsíců ve třech fázích – počínaje 19. 
říjnem, 20. listopadem a 20. lednem. V první fázi 
budou vydávána exekuční rozhodnutí na základě 
návrhů obdržených do 30. června, v druhé fázi na 
základě návrhů obdržených do 31. srpna a ve třetí fázi 
na základě návrhů obdržených do 18. října. 

 

 

 

jsou vedena za pomoci vhodných 
bezpečnostních opatření. Jednání a jiné věci, 
které nejsou naléhavé, byly odloženy až do 
dalšího oznámení.  
V případech, kdy soudci mohou učinit 
rozhodnutí jako samosoudci nebo kde není 
nutné nařizovat jednání, je nejprve nezbytné 
učinit rozhodnutí z domova a poté zajistit 
doručení rozhodnutí. Vedoucí představitelé 
justičních orgánů mají mandát umožnit 
zaměstnancům, aby tam, kde je to možné, 
pracovali z domova.  
Komunikace se stranami a všemi účastníky 
řízení probíhá elektronicky ve všech případech, 
kdy je to možné. V případech vyžadujících 
zasedání či jednání by měla být přijata veškerá 
preventivní opatření uložená zdravotnickými 
orgány. V každé situaci by měly být použity 
technické prostředky komunikace na dálku 
dostupné soudcům a soudům, a to i v rámci 
soudu (elektronická pošta, videokonference 
atd.).  
 
Doporučuje se rovněž, aby bylo odloženo 
vykonávací řízení, zejména výkon v souvislosti 
s vyklizením a předáním nemovitostí. 
 
Vzhledem k rozšíření epidemie COVID-19 v 
Chorvatsku byly v případech výkonu rozhodnutí 
a platební neschopnosti odloženy všechny 
elektronické veřejné dražby, s výjimkou těch, 
kde přijímání nabídek začalo nejpozději 24. 3. 
2020 a které mají být ukončeny podle 
zveřejněných výzev k účasti v elektronické 
veřejné dražbě.  
Všechny žádosti o prodej obdržené po 13. 
březnu 2020, které nebyly zpracovány, se 

žádosti a návrhy během řádných 
úředních hodin prostřednictvím e-
mailu, telefonu a poskytovatelů 
poštovních služeb. 
 
Mezinárodní právní pomoc je stále 
poskytována, ale může se zpozdit. 
 



 

7 
 

zpracují po skončení zvláštních okolností 
epidemie COVID-19. Všechny zveřejněné výzvy 
k úhradě akontace na náklady a výzvy k účasti v 
elektronické veřejné dražbě budou zneplatněny 
a budou znovu vydány za stejných podmínek 
prodeje na konci zvláštních okolností 
propuknutí epidemie COVID-19. 
 
 

KYPR (CY) Procesní lhůty až do 30. 4. 2020 neplynou. 
 
 

Veškerá jednání a další procesní postupy jsou 
pozastaveny do 30. 4. 2020. Výjimky: návrh na 
vydání mimořádně naléhavého předběžného 
opatření, řízení o vydání a další řízení týkající se 
omezení osobní svobody (např. nezákonná 
vazba, zajištění v psychiatrické léčebně).  
Vedoucí soudní kanceláře přijme žalobu pouze 
tehdy, pokud je podepřena návrhem na vydání 
předběžného opatření a za podmínky, že je  
naléhavě nutné, aby byla projednána. Je třeba 
posoudit naléhavost věci, o čemž rozhoduje 
soudce. 

 

ČESKO (CZ) Byla přijata řada opatření s cílem zmírnit 
nejnaléhavější problémy občanů, pokud jde o soudní 
řízení, exekuce či insolvenční řízení. Rozsáhlé využití 
stávajících ustanovení procesních předpisů, pokud jde 
o prominutí zmeškaných lhůt v soudním řízení, kdy 
lhůta nebyla dodržena v důsledku omezení 
vyplývajících z mimořádných opatření (povinná 
karanténa, omezení pohybu a shromažďování osob). 
 

 Ministerstvo spravedlnosti doporučilo odložit 
všechna soudní jednání. Pokud odložení není 
možné, musí být jednání vedeno přísně v 
souladu s nařízením vlády o nouzovém stavu. 
Veřejnost je vyloučena ze soudních jednání a její 
pohyb v soudní budově je omezen.  
Informace poskytují soudy prostřednictvím 
telefonu/e-mailu.  
 
Prodlení v soudním řízení vyplývající z uplatnění 
těchto doporučení nepovažuje ministerstvo za 
zpoždění při výkonu pravomocí v oblasti 
dohledu.  
 
Notářské služby jsou veřejnosti stále dostupné, 
ale činnosti jsou vykonávány v omezeném 

Úřad pro mezinárodněprávní 
ochranu dětí (Brusel IIa a nařízení o 
vyživovací povinnosti): agenda 
úřadu bude realizována v nouzovém 
stavu; veškeré osobní kontakty s 
úřadem se nahrazují písemným 
stykem (v písemné nebo 
elektronické podobě) a telefonicky; 
úřední hodiny jsou omezeny na 
pondělky a středy od 9 do 12 hodin. 
 
Ministerstvo spravedlnosti České 
republiky (ústřední orgán pro 
nařízení o doručování písemností a 
nařízení o dokazování): zaměstnanci 
(včetně všech kontaktních míst) v 

https://www.umpod.cz/en/office/news/activities-of-the-office-for-international-legal-protection-of-children-in-the-state-of-emergency/
https://www.umpod.cz/en/office/news/activities-of-the-office-for-international-legal-protection-of-children-in-the-state-of-emergency/


 

8 
 

režimu.  současné době pracují převážně z 
domova. Důrazně se doporučuje 
elektronická komunikace, respektive 
komunikace na dálku. Všechny lhůty 
by měly být dodrženy.  
Jedinou komplikací jsou narůstající 
omezení v oblasti poštovních služeb 
v některých státech, které se po 
dohodě s ministerstvem 
zahraničních věcí snažíme překonat 
používáním diplomatického kanálu 
pro doručování soudních 
písemností. Zahraniční ústřední 
orgány by měly soudy / příslušné 
orgány instruovat, aby zasílaly 
všechny žádosti o doručení 
písemností a dokazování přímo 
příslušným soudům, a nikoli 
prostřednictvím ústředního orgánu 
(ministerstva spravedlnosti), čímž by 
v současné době podstatně zkrátily 
lhůty pro úspěšné vyřízení žádosti.  

DÁNSKO 
(DK) 

Dosud nebyla přijata žádná opatření zaměřená na 
soudní řízení. 
 

Dánské soudy zahájily nouzový postup pro 
řešení určitých kritických oblastí. Kritické 
oblasti, ve kterých soudy i nadále projednávají 
věci lokálně, jsou zejména ze zákona časově 
omezené věci nebo jsou zvláště invazivní. 
 
Je na soudech, aby v každém jednotlivém 
případě posoudily, zda lze určitou věc 
považovat za „kritickou“, a je rovněž na 
soudech, aby při organizaci práce vzaly v úvahu 
současné okolnosti. 
 
Rozhodnutí upřednostnit kritické věci znamená, 
že řada významných druhů věcí, včetně věcí 
fyzickým jednáním soudu, nebude 

Během nouzového stavu se dánské 
soudy obecně snaží pracovat v 
nejvyšší možné míře z domácích 
pracovišť. 



 

9 
 

upřednostněna. Tyto věci jsou odloženy až do 
dalšího vyrozumění. 
 
Během nouzového stavu se dánské soudy snaží 
pracovat v nejvyšší možné míře z domácích 
pracovišť. Dánská soudní správa zajistila 
možnost vytvoření domácích pracovišť pro 
všechny zaměstnance. Kromě toho mohou být 
zaměstnanci soudu (v omezené míře) fyzicky 
přítomni u soudu, aby zajistili, že oni sami a 
další zaměstnanci mohou své úkoly plnit z 
domova. 
 
Soudy využívají v co největším možné míře 
telefonní konference za účelem přípravy věcí v 
řadě oblastí práva, mimo jiné v 
občanskoprávních věcech a věcech týkajících se 
soudních exekutorů. Rodinné soudy řeší věci co 
možná bez fyzické přítomnosti stran. Existují 
také některé probační věci, které lze 
zpracovávat telefonicky. 
 
Krizový výbor (sestávající z dánské soudní 
správy a skupiny předsedů soudů) rovněž vyzval 
soudy, aby v co největší možné míře zvážily, zda 
současná situace umožňuje větší využívání 
videokonferencí, je-li to z hlediska právního 
státu považováno za vyhovující. 

ESTONSKO 
(EE) 

Obecné informace v angličtině jsou k dispozici na 
internetových stránkách vlády. 
 
Procesní lhůty jsou soudy prodlužovány případ od 
případu. Soudy zohlední větší zátěž, úkoly nebo obtíže 
účastníků řízení v důsledku krize. 
 
Žádné právní předpisy týkající se prodloužení lhůt, 
soudci mají diskreční pravomoc stanovit do budoucna 

Nouzový stav od 12. 3. do 17. 5.  
 
Byly vytvořeny virtuální zasedací místnosti s 
cílem zvýšit kapacitu ministerstva spravedlnosti, 
soudů, státních zastupitelství a věznic pořádat 
videokonference. Toto řešení lze použít také pro 
konání ústního jednání s účastníky řízení. Kromě 
toho došlo k relokaci dostupného 
videokonferenčního zařízení s cílem podpořit 

Estonský ústřední orgán pracuje na 
dálku od 13. 3.. Komunikace (sdělení 
a písemnosti) probíhá elektronickou 
poštou (v občanskoprávních věcech 
a ve většině trestních věcí). V 
případě potřeby budou originály 
písemností zaslány leteckou poštou 
poté, co skončí nouzový stav.  
 

https://urldefense.com/v3/__https:/www.valitsus.ee/en/emergency-situation-estonia__;!!DOxrgLBm!SZlhHtW6qMBHTYmaC5meCyZ-8cMPG0Pm4BUV8O5q1RY7ff5vFNo0MCSyX35qDGbIWUU0ADs-$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.valitsus.ee/en/emergency-situation-estonia__;!!DOxrgLBm!SZlhHtW6qMBHTYmaC5meCyZ-8cMPG0Pm4BUV8O5q1RY7ff5vFNo0MCSyX35qDGbIWUU0ADs-$


 

10 
 

delší lhůty nebo prodloužit stávající lhůty. 
 
Aby se však zabránilo šíření viru způsobujícího COVID-
19 zamezením fyzických kontaktů osob v 
pečovatelských zařízeních, bylo trvání hospitalizace 
nebo podmínky hospitalizace duševně nemocných 
osob do psychiatrických léčeben nebo ústavů 
sociálního zabezpečení, pozastaveny: 
– v případě prodloužené dočasné ochrany po dobu 
trvání nouzového stavu, 
– v případě umístění na dobu trvání nouzového stavu 
a až dva měsíce po ukončení nouzového stavu. 
Tím není dotčena povinnost ukončit jakékoli umístění 
a jakékoli uplatnění prozatímní právní ochrany poté, 
co přestaly existovat podmínky pro umístění, nebo je 
zřejmé, že tyto podmínky splněny nebyly. 
 
V oblasti závazkového práva neplatí v současné době 
žádné zásadní změny. Ministerstvo spravedlnosti 
provedlo analýzu různých právních možností, které již 
obsahuje estonské právo a lze je použít během této 
obtížné doby. Důraz je kladen na poskytnutí vysvětlení 
a odpovědí na žádosti o informace. Byly rovněž 
předloženy návrhy na změnu některých pravidel v 
oblasti závazkového práva, avšak diskuse stále 
probíhá. 
 
 

zvýšenou poptávku v rámci jednotlivých 
soudních budov a ve věznicích. 
 
Žádná legislativní změna týkající se soudního 
řízení. Rada pro správu soudů vydala 
doporučení. Činnost estonských soudů byla 
reorganizována: otevírací doba soudních 
kanceláří 9.00–13.00 a soudních budov v 
pracovních dnech do 14.00. 
 
Pokud je to možné, řeší se případy písemným 
postupem pomocí soudního informačního 
systému a pomocí aplikace pro digitální soudní 
spisy.  
 
Naléhavá jednání a soudní řízení jsou konána 
prostřednictvím elektronických komunikačních 
prostředků. Není-li to možné, rozhodne Soud 
případ od případu, zda se bude konat jednání 
nebo soudní řízení v soudní budově. Tyto věci 
lze považovat za naléhavé: umístění osoby do 
uzavřeného zařízení; odloučení dítěte od jeho 
rodiny; zřízení opatrovnictví pro dospělou 
osobu. V nenaléhavých věcech může soud 
použít elektronické komunikační prostředky 
(nebo jakékoli jiné nezbytné prostředky 
komunikace), avšak obecně se doporučuje, aby 
soud odložil jednání anebo přerušil řízení.  
 
Podle občanského soudního řádu může soud ve 
výjimečných a naléhavých věcech týkajících se 
dětí vydat předběžné/zajišťovací příkazy, aniž by 
je vyslechl, přičemž mnoho soudců tuto 
možnost využilo. 
 
Doporučuje se, aby procesní písemnosti byly 
doručovány nejlépe prostřednictví e-File nebo 



 

11 
 

elektronickou poštou. 
 
Notářská komora pověřila notáře k přijetí 

veškerých nutných opatření, jako je využívání 

služby ověřování e-Notar, která umožňuje 

provádět notářské úkony za použití 

videokonference. Zatímco do 6. 4. bylo možné 

provádět pouze některé typy úkonů na dálku 

(plné moci, prodej podílu ve společnosti s 

ručením omezeným a několik dalších), od 6. 4. 

lze na dálku ověřit téměř všechny druhy úkonů 

(jedinými výjimkami jsou sňatky a rozvody). 

Takže i nemovitosti mohou být nyní prodávány 

a převáděny za pomoci ověřování online. Tak 

tomu bude i poté, co skončí nouzový stav. 

Estonská advokátní komora rovněž vyzvala své 

členy, aby pracovali na dálku a využívali k 

dalšímu poskytování právních služeb všech 

technických komunikačních prostředků. Rovněž 

zdůraznila, že je třeba zajistit důvěrnost 

informací mezi advokáty a klienty. Advokátní 

komora dále zdůraznila, že omezení práv 

vyplývajících z nouzového stavu musí být 

odůvodněná a je třeba je napadnout, pokud je 

to v konkrétním případě důvodné. Advokáti 

mají rovněž povinnost rychle se přizpůsobit 

změnám v pracovním prostředí, prokázat 

flexibilitu a inovace a zajistit, aby možnosti 

požádat o prodloužení lhůt nebyly zneužívány. 

 

Komora soudní exekutorů a insolvenčních 

správců rovněž oznámila, že soudní exekutoři a 



 

12 
 

insolvenční správci reorganizovali svou činnost, 

aby mohli pracovat na dálku.  

 
 

FINSKO (FI) Navzdory probíhající krizi nebyly zavedeny 
žádné změny zákonných lhůt pro soudní 
řízení. 

 

Soudy zůstávají nezávislé. Národní orgán 
správy soudů (dále jen „NOSS“) však dává 
soudům doporučení a rady, pokud jde o jejich 
řízení.  
 
NOSS vydal pokyny doporučující soudům, aby 
dále projednávaly věci, avšak přijaly preventivní 
opatření, například fyzická přítomnost by se 
měla omezit pouze na naléhavé věci. NOSS radí 
soudům, aby pořádaly jednání prostřednictvím 
videokonference nebo jinými vhodnými a 
dostupnými technologickými prostředky. NOSS 
rovněž vydal pokyny pro všechny soudy ohledně 
využívání dálkového spojení pro soudní 
jednání. Doporučení bylo vypracováno pouze 
pro současnou výjimečnou situaci a jeho účelem 
není měnit stávající politiky, pokyny nebo 
doporučení. Účinnější využívání dálkového 
spojení má za cíl minimalizovat zdravotní rizika 
tím, že se zabrání shromažďování lidí. Tyto 
pokyny i budoucí pokyny jsou k dispozici zde. 
  
 
K 10. 5. 2020 finské okresní soudy pozastavily 
projednávání 1 431 občanskoprávních věcí. 
Aktualizované informace naleznete zde. 
  
 
Kontakt se soudy by měl probíhat především 
telefonicky a elektronickou poštou.  
 

Mezinárodní právní pomoc je stále 
poskytována, ale soudy stanovují 
prioritu věcí podle dostupných 
zdrojů.  
 
Většina zaměstnanců vyřizujících 
konkrétní případy v rámci finského 
ústředního orgánu (nařízení 
2201/2003, 4/2009, 1393/2007 a 
1206/2001) v současné době pracuje 
na dálku. V kancelářích úřadu je 
omezená fyzická přítomnost pro 
naléhavé případy. Pokud je to 
možné, doporučuje se komunikovat 
prostřednictvím e-mailu:  
central.authority@om.fi 
 a  
maintenance.ca@om.fi (pouze 
záležitosti týkající se vyživovacích 
povinností). 

FRANCIE (FR) Prodlužují se lhůty (procesní), včetně promlčecích a Mezi 17. 3. a 10. 5. se soudy zabývaly pouze Pokud jde o justiční spolupráci, 

http://tuomioistuinvirasto.fi/en/index/loader.html.stx?path=/channels/public/www/tuomioistuinvirasto/en/structured_nav/ajankohtaista/2020
http://tuomioistuinvirasto.fi/en/index/loader.html.stx?path=/channels/public/www/tuomioistuinvirasto/en/structured_nav/ajankohtaista/QwlQgYmkm
mailto:central.authority@om.fi
mailto:maintenance.ca@om.fi


 

13 
 

prekluzivních lhůt, které uplynou mezi 12. 3. a 
koncem nouzového stavu plus 1 měsíc. Na konci 
uvedeného období se běh všech lhůt znovu 
rozeběhne avšak s limitem dvou měsíců. Toto 
prodloužení lhůt však stranám nebrání v tom, aby se 
domáhaly nápravy nebo v co největší možné míře 
vykonávaly svá práva jednat v průběhu nouzového 
stavu. 
  
V zásadě nejsou dotčeny povinnosti poskytovat plnění 
a dodržovat lhůty stanovené smluvně, přičemž se 
použijí vnitrostátní právní předpisy upravující zvláštní 
okolnosti (vyšší moc atd.). Smluvní sankce za neplnění 
ze strany dlužníka (sankční ustanovení, ustanovení o 
odstoupení atd.) jsou však dočasně neúčinné, aby se 
zohlednily obtíže s výkonem.  
 
Rovněž se pozastavuje účinnost smluvních pokut, 
obnovení smluvního závazku a výpovědních lhůt 
stanovených zákonem, nebo se u nich lhůty 
prodlužují. 

naléhavými věcmi (jednání týkající se občanské 
svobody a péče o dítě v občanských věcech, 
výkon rozhodnutí, ochrana dětí, naléhavé 
rodinné věci, včetně ochranných příkazů, a 
naléhavá předběžná opatření). 
  
Od 11. 5. soudy postupně obnovují svou 
činnost ve všech oblastech.  
  
V případě, že soud nemůže pracovat, může být 
pro řešení naléhavých věcí určen jiný soud.  
 
Účastníci jsou informováni o soudních 
rozhodnutích všemi prostředky, zejména e-
mailem nebo telefonicky (rozhodnutí se 
nepovažují za doručená příjemci).  
  
Pokud jde o ochranná opatření týkající se dětí a 
dospělých, ta, která skončí během nouzového 
stavu, se automaticky prodlužují, nerozhodne-li 
soudce jinak.  
  
Lhůty pro vyšetřovací a mediační opatření 
neběží a ode dne 23. 6. 2020 se prodlužují o 
další 3 měsíce.  
 
Předsedové soudů budou moci regulovat tok 
osob, které vstupují do soudních budov, a určit 
počet osob, jimž je dovoleno vstupovat do 
soudní síně, aby bylo zajištěno dodržování 
pravidel pro rozestupy osob. 
 
Na soudy se lze obrátit jakýmkoli způsobem s 
žádostmi a návrhy osob, které se chtějí účastnit 
jednání, je-li přístup omezen. 
 
Pokud se k pořádání jednání používají 

žádosti se vyřizují obvyklým 
způsobem. 
 
Spolupráce v rodinných věcech 
(nařízení č. 2201/2003): V oblasti 
mezinárodních únosů dětí a ochrany 
dětí pracuje pracovník 
francouzského ústředního orgánu 
vyřizující žádost většinu času na 
dálku, přičemž nejméně jeden den v 
týdnu přichází do své kanceláře. To 
znamená, že všechny nové žádosti 
mohou být zasílány poštou, faxem 
nebo elektronickou poštou.  
Dokazování (nařízení č. 1206/2001): 
Žádosti jsou vyřizovány obvyklým 
způsobem. Doba zpracování může 
být o něco delší, neboť pracovník 
vyřizující žádost pracuje na dálku, 
přičemž do kanceláře přichází jeden 
den v týdnu, aby mohl vyřídit 
žádosti, které byly zaslány poštou 
nebo faxem.  
 
Doručování písemností (nařízení 
č. 1393/2007): Za stávajících 
okolností se doručování písemností 
může zpomalit. Elektronické 
doručení lze provést za podmínky, že 
příjemce k němu předem udělil 
souhlas. 
 
Francouzský ústřední orgán podle 
těchto tří nařízení (2201/2003, 
1206/2001, 1393/2007) nadále 
komunikuje e-mailem (entraide-
civile-

mailto:entraide-civile-internationale@justice.gouv.fr
mailto:entraide-civile-internationale@justice.gouv.fr


 

14 
 

audiovizuální nebo jiné elektronické 
komunikační prostředky, nesmí se jednání konat 
na jednom místě. 
 
V neposlední řadě je třeba připomenout, že 
použité komunikační prostředky musí zaručovat 
důvěrnost porad. 
 

internationale@justice.gouv.fr), ale 
rovněž poštou nebo faxem. 
 
 
 
Francouzský ústřední orgán podle 
nařízení (ES) č. 4/2009 týkajícího se 
vyživovacích povinností komunikuje 
e-mailem: 
obligation.alimentaire@diplomatie.g
ouv.fr 
 

NĚMECKO 
(DE) 

K dnešnímu dni nebyla přijata žádná opatření týkající 
se lhůt v občanském právu; jediná úprava se týkala 
prodloužení přerušení v trestním řízení. Německé 
občanské právo procesní obsahuje flexibilní 
ustanovení týkající se prodloužení lhůt, přerušení 
řízení a navrácení do původního stavu, která pomáhají 
při soudních sporech v průběhu krize COVID-19. 
Další informace o legislativních opatřeních naleznete 
na internetových stránkách Spolkového ministerstva 
spravedlnosti a ochrany spotřebitele: 
https://urldefense.com/v3/__https://www.bmjv.de/D
E/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html
__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1B
h35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-
TNYDSENe1TjDnVXgg$ 

Zákonná ustanovení upravující občanskoprávní 
řízení již poskytují soudům rozsáhlou možnost 
reagovat pružně na současnou výjimečnou 
situaci. Je na příslušných soudech a soudcích, 
aby rozhodli, jaká opatření v jednotlivých 
případech přijmout, například písemné řízení, 
upuštění od dokazování, dokazování 
prostřednictvím videokonference. Nezávislost 
soudů je zajištěna. 

Spolupráce v rodinných věcech 
(nařízení č. 2201/2003): 
Spolkové ministerstvo spravedlnosti 
omezilo fyzickou přítomnost svých 
úředníků na pracovišti z důvodu 
ochrany zdraví. Ústřední orgán je 
však plně funkční v souladu s 
nařízením (ES) č. 2201/2003. Žádosti 
lze podávat v tištěné podobě. 
 
Spolupráce ve věcech vyživovacích 
povinností (nařízení č. 4/2009) 
Spolupráce v záležitostech 
vyživovacích povinností (nařízení (ES) 
č. 4/2009): 
Spolkové ministerstvo spravedlnosti 
omezilo fyzickou přítomnost svých 
úředníků na pracovišti důvodu 
ochrany zdraví. Ústřední orgán je 
plně funkční v souladu s nařízením 
(ES) č. 2201/2003, přesto mohou 
stále vznikat prodlení při 
zpracovávání případů. Žádosti lze 
podávat v tištěné podobě. 
 

mailto:entraide-civile-internationale@justice.gouv.fr
mailto:obligation.alimentaire@diplomatie.gouv.fr
mailto:obligation.alimentaire@diplomatie.gouv.fr
https://urldefense.com/v3/__https:/www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1Bh35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-TNYDSENe1TjDnVXgg$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1Bh35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-TNYDSENe1TjDnVXgg$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1Bh35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-TNYDSENe1TjDnVXgg$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1Bh35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-TNYDSENe1TjDnVXgg$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.bmjv.de/DE/Themen/FokusThemen/Corona/Corona_node.html__;!!DOxrgLBm!TATBtWwEG61BcpaIML88izGI51W1Bh35at7PPZ1vK42isxFAjUQaavSe-TNYDSENe1TjDnVXgg$


 

15 
 

Dokazování (nařízení č. 1206/2001) a 
doručování písemností (nařízení 
č. 1393/2007): 
Fungování systému soudnictví v 
Německu se postupně rozšiřuje s 
cílem zohlednit infekce a místní 
specifika. Zpoždění při provádění 
žádostí o oznámení a dokazování 
nelze proto vyloučit. Konkrétně 
soudci zohledňují místní okolnosti při 
nezávislém rozhodování o provedení 
žádostí o dokazování. 

ŘECKO (EL)  Ministerským rozhodnutím jsou všechna řízení 
vedená u řeckých soudů i služby soudů 
přerušeny do 15. 5. 2020, s výjimkou 
naléhavých a důležitých opatření a případů.  
Řízení před okresními občanskoprávními soudy 
byla přerušena do 10. 5. 2020, stejně jako 
služby těchto soudů.  
Fungování soudů se omezuje na nutné úkony k 
provedení nezbytných činností a vyřizování 
naléhavých věcí.  
 
Zasedání a jakékoli další akce související s 
fungováním soudnictví se provádějí na dálku, je-
li to možné, za použití technologických 
prostředků. Byly zajištěny komunikační nástroje 
a aplikace IT za účelem zabezpečení 
videokonferencí a práce soudců, státních 
zástupců a dalších právních aktérů na dálku. 
 
U některých hlavních soudů lze elektronicky 
podávat žádosti o vydání osvědčení. V takovém 
případě mohou občané a právníci obdržet tato 
osvědčení elektronicky prostřednictvím 
internetového portálu. 
 

Řecká vláda přijala preventivní a 
omezující opatření s cílem řešit 
nebezpečí šíření koronaviru a jeho 
socioekonomický dopad a zajistit 
řádné fungování trhu a veřejného 
sektoru. 
Ministerstvo spravedlnosti ve své 
funkci ústředního orgánu podle 
úmluv a smluv v oblasti občanského 
práva a v souladu s předpisy EU o 
justiční spolupráci v občanských a 
obchodních věcech vytvořilo smíšený 
systém práce na dálku a fyzické 
přítomnosti na pracovišti na základě 
rotace. 
Ústřední orgán je téměř plně 
funkční, přestože příležitostná 
prodlení ve vyřizování některých 
žádostí jsou z důvodu přetrvávající 
krize v oblasti veřejného zdraví 
nevyhnutelná. 
 



 

16 
 

MAĎARSKO 
(HU) 

Obecně platí, že během nouzového stavu (stav 
nebezpečí) lhůty i nadále běží. Jedinou výjimkou z 
tohoto pravidla je případ, kdy daný procesní úkon 
nelze provést písemně nebo elektronickými 
prostředky (tj. procesní úkony, které vyžadují osobní 
přispění a nemohou být jinak provedeny), což povede 
k přerušení řízení. V tomto případě se doba do 
odstranění překážky nebo do konce nouzového stavu 
do lhůty nezapočítává. 
 

Přístup ke spravedlnosti a kontinuita 
probíhajících řízení jsou zajištěny, Maďarsko se 
neuchyluje k soudním prázdninám. 
 
U soudů se neprovádějí procesní úkony 
vyžadující fyzický kontakt. Zvláštní procesní 
pravidla usnadňují písemnou komunikaci, 
jednání na dálku a jednání za použití 
elektronických prostředků osobní identifikace.  
 

Pokud jde o justiční spolupráci v 
občanských věcech, platí omezení 
pro vykonávací řízení během 
nouzového stavu. Pokud jde o 
exekuční opatření (opatření k výkonu 
rozhodnutí), nelze například 
provádět řízení na místě ani dražbu 
nemovitostí. Opatření k výkonu 
rozhodnutí nelze nařídit ve vztahu k 
předávání dětí v případech 
nedovoleného únosu dítěte a na 
základě nařízení Brusel IIa. 
 
Ústřední orgány fungují.  
 
Vyřizování žádostí o právní pomoc se 
může zpozdit ve srovnání s běžnými 
okolnostmi. 

IRSKO (IE) Žádné konkrétní právní předpisy ohledně lhůt. 
Řízení, ve kterém zákonná lhůta pro vydání uplyne 
před ukončením „omezení“, je považováno za 
základní záležitost (viz druhý sloupec). 

Kanceláře soudů zůstávají otevřené a přijímají 
naléhavé písemnosti. Jsou instalovány 
schránky, ve kterých lze písemnosti zanechat, 
což snižuje potřebu interakce se zaměstnanci na 
přepážkách. Soudní kanceláře lze i nadále 
kontaktovat e-mailem nebo poštou.  
 
Občanskoprávní věci lze odročit na základě 
souhlasu prostřednictvím e-mailu. V 
nadcházejících týdnech se budou projednávat 
pouze naléhavé věci.  
 
Přípustné jsou návrhy týkající se naléhavých 
záležitostí rodinného práva, například příkazy k 
ochraně, předběžné příkazy zakazující jednání, 
mimořádné příkazy zakazující jednání, 
prodloužení platnosti příkazů. 
 
Návrhy lze rovněž podávat pro základní 

Zaměstnanci ministerstva 
spravedlnosti a rovnosti a ústřední 
orgány pracují většinou z domova. 
Upřednostňuje se komunikace pouze 
e-mailem. 



 

17 
 

záležitosti, jako je naléhavé opatrovnictví / 
poručnictví nebo naléhavé návrhy ve věci 
soudního přezkumu. 
 
V návaznosti na usnesení předsedy vrchního 
soudu se ve věznicích umožňují 
videokonference pro všechny osoby, které se 
nacházejí ve vazbě.  
 
Probíhá pilotní projekt, jehož cílem je usnadnit 
soudům jednání na dálku a prostřednictvím 
videa se souhlasem účastníků řízení. 
 
 
 

ITÁLIE (IT) Lhůty pro provedení soudních úkonů v 
občanskoprávním řízení původně neplynuly v období 
9. 3. až 22. 3. (poté do 15. 4.).  
Zákonné nařízení č. 23 ze dne 8. 4. 2020 prodloužilo 
odložení jednání a neplynutí procesních lhůt do 11. 5. 
2020. 
 
 
Pokud by lhůta normálně začala běžet během doby 
neplynutí lhůt, odkládá se počátek běhu lhůty až po 
konci tohoto období. 
 
Výjimky: osvojení dětí, nezletilé osoby bez doprovodu, 
pěstounská péče, řízení týkající se ochrany nezletilých 
osob a řízení o vyživovacích povinnostech, pokud je 
dotčena ochrana základních potřeb, povinná 
zdravotní péče, VTP, předběžná vykonatelnost, postup 
voleb a všechny záležitosti, které s sebou nesou riziko 
vážné újmy pro strany.  

Většina jednání v občanskoprávních věcech, 
která se měla konat po dni vstupu nařízení v 
platnost (9. 3. 2020) a 22. 3. (poté 15. 4. a 
nakonec 11. 5.), se neuskuteční z důvodu 
povinného odkladu. 
 
Všechna jednání nařízená na období krize 
budou odložena (s výjimkou naléhavých věcí).  
 
Místní soudy mohou přijmout vlastní 
organizační opatření (omezený přístup do 
budov, uzavřený úřad).  
 
 
Pokud jde zejména o neodložené činnosti (ty, 
které byly v jednotlivých případech prohlášeny 
za naléhavé, nebo ty, které zákon považuje za 
nejvyšší prioritu), mohou být občanskoprávních 
jednání, která vyžadují přítomnost pouze 
právníků nebo stran, s výhradou dodržení 
kontradiktornosti řízení a účinné účasti stran na 
jednání, konána prostřednictvím dálkového 

Významná část zaměstnanců 
ministerstva spravedlnosti pracuje z 
domova. 
 
Justiční spolupráce v občanských 
věcech bude ovlivněna po 
nepředvídatelnou dobu. Elektronické 
předávání žádostí o justiční 
spolupráci (včetně žádosti o 
informace o cizím právu podle 
Londýnské úmluvy z roku 1968). 
Dokumenty zaslané v tištěné podobě 
mohou být zpracovány se značným 
zpožděním.  
 
Veškerou komunikaci je třeba zaslat 
na adresu 
ufficio2.dgcivile.dag@giustizia.it 

mailto:ufficio2.dgcivile.dag@giustizia.it


 

18 
 

spojení. O tomto musí po vyslechnutí stanoviska 
advokátní komory rozhodnout vedoucí soudní 
kanceláře. 
V období od 11. 5. do 31. 7. 2020 se očekává, že 
vedoucí soudní kanceláře přijmou řadu 
organizačních opatření s cílem vyhnout se 
uzavřeným zasedáním a kontaktům mezi lidmi v 
rámci jednotlivých kancelářských prostor.  
Tato opatření mohou zahrnovat: 
– konání občanskoprávních jednání, která 
vyžadují přítomnost pouze právníků nebo stran 
nebo osob nápomocných soudci, 
prostřednictvím dálkových spojení, s výhradou 
dodržení kontradiktornosti řízení a účinné účasti 
stran na jednání, za podmínky, že soudce je 
fyzicky přítomen v soudní kanceláři,  
– odložení jednání na dobu po 31. 7. 2020,  
– konání občanskoprávních jednání, která 
vyžadují účast pouze žalovaných 
prostřednictvím písemného postupu. 

LOTYŠSKO 
(LV) 

Písemné občanskoprávní řízení, pokud jím nejsou 
porušena práva stran a soud jej považuje za možné. 
Lotyšsko namísto odkladu soudních jednání přešlo na 
písemný postup s výjimkou případů, kdy je konání 
řádného jednání naprosto nezbytné, nebo pokud se 
jedná o velmi naléhavý případ, nebo pokud existuje 
vysoké riziko závažného porušení práv. 
 
Promlčecí a prekluzivní lhůty (např. promlčení) v 
období mezi 12. 3. a 1. 7. neplynou.  
 
Vykonávací řízení: maximální doba dobrovolného 
plnění povinností vyplývajících z rozsudku, pokud jde 
o vrácení zboží, vymáhání dluhu, vystěhovávání z 
prostor, se prodlužuje z 10 dnů na 60 dnů s výjimkou 
případů, kdy by mělo být rozhodnutí vykonáno 
okamžitě. 

Lotyšská republika vydala pokyny pro organizaci 
práce okresních (městských) a krajských soudů 
během nouzového stavu. Tyto pokyny 
doporučují, aby jednání v naléhavých věcech 
byla pokud možno konána prostřednictvím 
videokonference.  
 
Je-li jednání konáno s fyzickou přítomností, 
musí být mezi osobami na jednání dodržována 
nezbytná vzdálenost a musí být přijata další 
preventivní opatření (odvětrávané prostory 
atd.). 
 
Od 12. 5. 2020 mohou soudy obnovit soudní 
jednání s fyzickou účastí, a to při zohlednění 
požadavků stanovených vládou, pokud jde o 
shromažďování ve vnitřních prostorách při 

V nouzovém stavu jsou všechny 
žádosti a návrhy a přiložené 
písemnosti přijímány elektronicky 
(elektronickou poštou), přičemž je 
zachována důvěryhodnost. Žádosti o 
vzájemnou právní pomoc jsou 
naskenovány a zpracovány ve 
formátu PDF a předávány cizím 
zemím z oficiálního e-mailu 
ministerstva spravedlnosti. Totéž je 
akceptováno od ostatních zemí. 
Nadále je zajišťována justiční 
spolupráce, například vyřizování 
žádostí o doručení písemností nebo 
výslech za použití videokonference. 
 
 



 

19 
 

  
Obchodní zástava. Lhůty pro přijetí rozhodnutí o 
splnění obchodní zástavy se prodlužuj z 30 dnů na 60 
dnů. 
 
 

projednávání věcí. 
 
  
 
 

LITVA (LT) Litva nepřijala žádné oficiální právní akty, které by 
zastavovaly nebo prodlužovaly běh procesních lhůt v 
občanskoprávních věcech. O obnovení nebo 
prodloužení procesních lhůt rozhoduje v konkrétní 
věci soud, který ji projednává.  
  
Soudní rada vydala doporučení soudům a naléhavě 
vyzvala litevské soudy, aby „pružně posuzovaly žádosti 
jednotlivců o obnovení zmeškané lhůty pro podání 
procesní písemnosti nebo učinění procesního úkonu“ 
během období karantény i po jejím skončení, pokud 
byly uvedené úkony ztíženy nouzovým stavem 
vyhlášeným v Litevské republice a následně změnou 
organizace práce ve státních orgánech. Osoba, která 
žádá o prodloužení zmeškaných lhůt, poskytne soudu 
spolu se žádostí údaje dokládající tyto okolnosti. 

Soudní rada vydala předsedům soudů 
doporučení týkající se organizace práce u jejich 
soudů v průběhu karantény, přičemž specifikaci 
těchto doporučení ponechává na uvážení 
každého předsedy.  
  
Občanskoprávní řízení, pokud možno 
písemným postupem, probíhá obvyklým 
způsobem. V případech, kdy je jednání povinné 
a strany sporu vyjádřily své přání účastnit se 
jednání, jsou nařízená ústní jednání odročena 
na neurčito s vyrozuměním účastníků řízení, 
přičemž jsou dohodnuta předběžná data 
jednání se stranami. 
 
Ústní jednání u soudu se omezují na 
občanskoprávní věci, které je třeba okamžitě 
řešit, jako jsou občanskoprávní věci týkající se 
povolení soudu prodloužit dobu nedobrovolné 
hospitalizace anebo nedobrovolného léčení, 
odebrání dítěte z nebezpečného prostředí, 
případy stanovené občanských soudním řádem 
a upřednostňuje se organizace ústního jednání 
na dálku, pokud k tomu má soud prostředky. 
 
V naléhavých případech jsou dodržována 
bezpečnostní doporučení v průběhu ústního 
jednání (vzdálenosti mezi osobami, dezinfekce 
soudní síně). 
 
Soudní procesní rozhodnutí jsou zasílána 

Většina zaměstnanců veřejných 
orgánů pracuje na dálku. 
Mezinárodní právní pomoc je stále 
poskytována, ale některé procesy 
mohou trvat déle. 
 



 

20 
 

elektronickou cestou s upřednostněním 
soudního informačního systému. Ve 
výjimečných případech jsou písemnosti zasílány 
e-mailem a běžnou pošty osobám, které nemají 
přístup k soudnímu informačnímu systému. 
Procesní písemnosti a jiná korespondence se 
zasílají osobám, které nejsou účastníky řízení 
(např. exekutoři, notáři) prostřednictvím 
státního systému elektronického doručování 
nebo elektronickou poštou a pouze ve 
výjimečných případech poštou. 
Komunikace/spolupráce probíhá elektronicky, 
prostřednictvím telefonu. 
 
Po pozastavení přímé osobní služby u soudů 
jsou procesní písemnosti přijímány 
elektronickou cestou nebo zasílané poštou. 
 
 Soudní vykonavatelé (exekutoři): Po přechodu 
na práci na dálku od 16. 3. pokračují exekutoři v 
poskytování většiny svých běžných služeb 
věřitelům a dlužníkům během karantény. 

Zatímco přímý kontakt je omezen, soudní 

vykonavatelé a jejich zaměstnanci 

komunikují s účastníky řízení telefonicky, 

elektronickou poštou, pomocí internetových 

stránek www.antstoliai.lt nebo běžnou poštou. 
Současná karanténa rovněž nepředstavuje 
překážku pro podávání nových návrhů na výkon 

rozhodnutí: písemné návrhy na výkon 

rozhodnutí lze doručovat soudním 

vykonavatelům poštou a elektronické návrhy 

na výkon rozhodnutí elektronickou poštou 

nebo prostřednictvím internetu pomocí 

přihlášení do informačního systému 

soudních vykonavatelů na adrese 

http://www.antstoliai.lt/


 

21 
 

http://www.antstoliai.lt/. Během karantény 
soudní vykonavatelé rovněž nevyhlašují nové 
dražby. 
 
Pokud jde o organizaci práce notářů, připravují 
se návrhy změn zákona o notářích a občanského 
zákoníku. Stanoví, že většina notářských služeb 
bude probíhat na internetu a bude poskytována 
na dálku. Navrhované změny navrhují přiznat 
notářům právo provádět notářské úkony na 
dálku a vyhotovovat je ve formě elektronických 
notářských listin. Tyto informace budou 
předány fungujícím státním rejstříkům a 
informačních systémům. Návštěvy notářských 
úřadů jsou vyhrazeny pouze pro účely přímé 
identifikace osoby nebo k vyjádření poslední 
vůle. Rovněž se plánuje odmítnout účast notáře 
na schvalování některých jednodušších pověření 
a umožnit elektronickou registraci pověření, u 
nichž forma notářské listiny není vyžadována. 
Dálkové notářské služby vylučují ověřování 
poslední vůle a jejího přijetí do úschovy, jakož i 
ověřování skutečnosti, že osoba je naživu. 
Notáři by rovněž neměli poskytovat služby na 
dálku, pokud se domnívají, že by mohli zajistit 
lepší ochranu oprávněných zájmů klienta pouze 
tehdy, když se s ním setkají osobně, nebo v 
případě, že by museli zadokumentovat poslední 
vůli osoby, vysvětlit důsledky notářských úkonů 
nebo zjistit totožnost osoby. 
 
Pokud jde o poskytování státem zaručených 
služeb právní pomoci, na internetových 
stránkách věnovaných státem zaručené právní 
pomoci byla zveřejněna doporučení. Důrazně se 
doporučuje vyhnout se osobnímu kontaktu a 
poskytovat právní pomoc za použití pracovních 

http://www.antstoliai.lt/


 

22 
 

nástrojů na dálku, tj. zasílat všechny žádosti 
elektronickou poštou, poskytovat konzultace po 
telefonu, online nebo za použití jiných 
telekomunikačních prostředků. V naléhavých 
případech, kdy je nezbytná účast obhájce při 
některých vyšetřovacích nebo soudních 
úkonech v přípravném řízení, jednat s náležitou 
péčí, řídit se vnitrostátní pokyny pro prevenci 
šíření onemocnění COVID-19 (bezpečná 
vzdálenost, hygiena atd.), odmítnout se účastnit 
řízení, pokud nebyla přijata vhodná ochranná 
opatření (např. místnost není odvětrávána, není 
k dispozici dezinfekční prostředek, existuje 
podezření týkající se zdraví jiných osob).  
 
Litevská advokátní komora rovněž vydala 
podobná doporučení pro všechny praktikující 
advokáty v Litvě. 
 
 
 

LUCEMBURS
KO (LU) 

Krizový stav, založený velkovévodským nařízením ze 
dne 18. 3. 2020 a zavádějící řadu opatření v rámci 
boje proti onemocnění COVID-19, byl prodloužen o tři 
měsíce zákonem ze dne 24. 3. 2020. 
 
Parlament nemůže být během krizového stavu 
rozpuštěn, zachovává si veškeré své legislativní 
pravomoci a může kdykoli během tří měsíců přijmout 
zákon, který ukončí krizový stav. Nařízení přijatá 
během tohoto období právně pozbudou platnosti 
dnem, kdy krizový stav skočí.  
 
Vláda přijala na svém zasedání dne 25. 3. 2020 
velkovévodské nařízení navržené ministerstvem 
spravedlnosti, které zastavuje plynutí lhůt v 
soudních řízeních a upravuje některé další procesní 

Soudní správa zavedla v této fázi pandemie 
nezbytná opatření, aby na jedné straně zaručila 
omezenější fungování a na straně druhé zaručila 
v největší možné míře zdraví všech 
zaměstnanců. 
Tato ustanovení jsou přijímána přísně v 
souladu s ústavou a mezinárodními závazky 
Lucemburska, zejména pokud jde o základní 
práva. Uplatňují se v souladu s kritérii 
nezbytnosti a proporcionality. 
 
V rámci boje proti koronaviru zavedlo mnoho 
členských států omezení pohybu. Lucembursko 
tak také učinilo, přičemž stanovilo řadu výjimek 
z těchto omezení (například pro pracovníky ve 
zdravotnictví a další zásadní odvětví z hlediska 

Všechny nástroje v oblasti justiční 
spolupráce v občanských a trestních 
věcech provádí a vydává ústřední 
orgán, nejvyšší státní zástupce. 
Pracovní rytmus se poněkud snížil, 
aby mohli zaměstnanci v maximální 
míře pracovat z domova. 
 

http://legilux.public.lu/eli/etat/leg/rgd/2020/03/18/a165/consolide/20200403
http://www.legilux.lu/eli/etat/leg/loi/2020/03/24/a178/jo
http://legilux.public.lu/eli/etat/leg/rgd/2020/03/25/a185/consolide/20200402
https://mjust.gouvernement.lu/fr.html
https://mjust.gouvernement.lu/fr.html


 

23 
 

modality. 
 
Podle obecného ustanovení veškeré lhůty stanovené 
pro řízení před soudními, správními, vojenskými a 
ústavními soudy neplynou (jejich běh je zataven). 
Toto nařízení stanoví některé výjimky týkající se 
zbavení osobní svobody, u nichž musí být přijata 
rychlá rozhodnutí. 
 
Lhůty v občanských a obchodních věcech 
 
V Lucembursku neplynou lhůty v soudních řízeních a u 
některých zvláštních řízení byly lhůty prodlouženy. 
 
Lucembursko rovněž stanovilo některé výjimky, 
zejména pro naléhavé záležitosti, které nelze 
postihnout pozastavením lhůt. 
 
Lhůty pro odvolání nebo námitky či odpor neplynou. 
 

 V nájemních věcech byl výkon povinnosti vyklidit 

nemovitost pozastaven. Přerušují se nucená 

vystěhování v oblasti rezidenčních nájmů. Lhůty 

pro nucené vystěhování, pokud jde o nájmy 

nebytových prostor, rovněž neplynou, stejně jako 

lhůty pro zabavení majetku z hypotečního úvěru a 

nucený prodej. 

 

 Ve věcech osobního stavu neplyne lhůta 5 dnů, 

během níž musí být učiněno prohlášení o 

narození. Pokud jde o způsobilost uzavřít 

manželství, možnost upustit od svatebních 

ohlášek eliminuje případná omezení z důvodu 

času. 

 

 Zvláštní ustanovení stanoví, že lhůty v dědických 

současné krize). 
 
Jedna z těchto výjimek stanoví, že rozvedení 
rodiče mají stále možnost opustit svůj domov v 
souvislosti s výkonem své rodičovské 
odpovědnosti, zejména pro výkon práva na styk 
s dítětem. 
 
Soudy v Lucembursku fungují pomaleji, ale 

zachovávají dostatečnou úroveň aktivity, aby 

mohly zpracovávat zásadní a naléhavé 

záležitosti. V průběhu krizového období se 

návrhy a návrhy adresované senátům okresních 

soudů a odvolacího soudu projednávají 

písemným postupem. 

 

Notáři i nadále poskytují své služby. Byla přijata 

opatření k přiznání výjimek v některých 

právních postupech s cílem snížit potřebu 

fyzického kontaktu. 

 

Advokáti rovněž pokračují v poskytování svých 

služeb a byli vyzváni, aby průběhu krize 

používali elektronické prostředky komunikace 

se soudy. 

 

V zájmu zamezení fyzického kontaktu, soudní 

vykonavatelé doručují písemnosti nikoli 

adresátovi do vlastních rukou, ale do poštovní 

schránky na jeho adrese. 

 
 

https://justice.public.lu/fr.html
http://www.notariat.lu/
https://www.barreau.lu/
http://www.huissier.lu/index.php
http://www.huissier.lu/index.php


 

24 
 

věcech mimo soudní řízení neplynou. Je důležité 
zachovat práva občanů, neboť vypořádání 
dědictví je velmi formalistický postup s mnoha 
zpožděními. 
 

 Plánuje se prodloužení lhůt pro předkládání a 
zveřejňování ročních účetních závěrek, 
konsolidovaných účetních závěrek a souvisejících 
zpráv společností o tři měsíce. To platí pouze pro 
finanční roky uzavřené ke dni konce krizového 
stavu a pro něž lhůty pro předložení a zveřejnění 
neuplynuly do 18. 3. 2020. 
 

 
 

MALTA (MT) Od 16. 3. 2020 se běh veškerých zákonných a 
procesních lhůt, včetně promlčecích v 
občanskoprávních věcech a veškerých prekluzivních 
lhůt, staví až do sedmého dne po zrušení příkazu k 
uzavření soudů. 
 
Kromě toho v době, kdy jsou soudy uzavřeny, byl 
rovněž pozastaven běh všech lhůt uložených zákonem 
notářům. Lhůty týkající se notářské služby uplynou 
nejdříve dvacet dnů od zrušení příkazu k uzavření 
soudů. 
 
Pozastavení lhůt pro uzavření prodeje ve formě 
registrované smlouvy o smlouvě budoucí o prodeji, 
které bylo zavedeno dne 16. 3. 2020, bylo zrušeno 
dne 22. 5. 2020. Pozastavení běhu lhůt o dvacet dnů 
platné od 22. 5. 2020 bylo zavedeno v souvislosti se 
smlouvami o smlouvě budoucí o prodeji a po jeho 
skončení nastane běh zbývající části lhůt. 
 
Dne 5. 6. 2020 byl zrušen příkaz k uzavření soudů z 
roku 2020. Veškeré zákonné a procesní lhůty, včetně 

S účinkem od 16. 3. byly soudy a podatelny 
uzavřeny, a to včetně vyšších, nižších a 
odvolacích soudů; a všech soudů a tribunálů 
zřízených zákonem, které působí v budově 
Soudního dvora; a všech panelů, komisí, výborů 
nebo jiných subjektů rovněž působících v téže 
budově jako soudy, před nimiž se vedou řízení. 
 
Navzdory tomuto uzavření však mají soudy 
pravomoc nařídit projednání naléhavých věcí 
nebo věcí, ve kterých má soud za to, že veřejný 
zájem na projednání převažuje. To však 
samozřejmě pod podmínkou zavedení 
zvláštních ochranných opatření proti šíření viru, 
které mohl soud určit. 
 
Od 4. 5. 2020 se otevírají podatelny všech 
soudů pro podávání všech justičních písemností 
(nejen v naléhavých případech a případech, 
které jsou ve veřejném zájmu). 
 
S účinkem od dne 5. 6. 2020 byl zrušen příkaz k 

Přeshraniční justiční spolupráce 
pokračovala jako obvykle, nakolik je 
to možné za stávajících okolností, 
zejména v souvislosti s omezenou 
aktivitou soudů a omezeným 
mezinárodním cestováním.  
 



 

25 
 

lhůt promlčecích v občanskoprávních věcech a lhůt 
prekluzivních nadále běží. V zájmu ochrany práv 
uživatelů soudu nabylo účinku krátké přerušení dne 5. 
6. 2020: i) dvacetidenní pozastavení zákonných a 
procesních lhůt pro ty tribunály, rady, komise, výbory 
nebo subjekty, které nefungují z budovy Courts of 
Justice; a ii) sedmidenní pozastavení zákonných a 
procesních lhůt pro soudy nebo jiné tribunály, rady, 
komise, výbory nebo subjekty, které fungují z budovy 
Courts of Justice. 
 

uzavření soudů z roku 2020. Všechny soudy byly 
tudíž otevřeny, včetně soudů vyšší i nižší věcné 
příslušnosti, odvolacích soudů bez ohledu na 
jejich příslušnost nebo kompetenci, všech 
tribunálů zřízených zákonem a všech rad, 
komisí, výborů nebo jiných subjektů, před nimiž 
jsou vedena řízení a na něž se vztahují zákonné 
nebo správní lhůty pro uplatnění nároků, obran 
nebo jiné úkony. 
 

NIZOZEMSK
O (NL) 

Parlament (horní a dolní komora) odsouhlasil dočasné 
mimořádné právní předpisy. Díky těmto právním 
předpisům je možné vyřešit nejnaléhavější problémy 
fungování soudnictví. 
Právní předpisy jsou v platnosti od 24. 4. 2020. 
 Jednání v občanskoprávních a správních 
věcech 
Zavedení možnosti konat jednání všemi 
elektronickými komunikačními prostředky v případě, 
že v důsledku COVID-19 není možné provést jednání s 
fyzickou přítomností. Ve všech případech rozhodují o 
způsobu konání jednání soudci. 
  
Neexistují žádné změny v právních lhůtách v 
občanskoprávních, správních či trestních věcech.  
 

V období od 17. 3. 2020 do 11. 5. 2020 byly 
všechny soudní budovy uzavřeny, vyjma pro 
velmi naléhavé věci. Všechny ostatní věci byly 
projednávány písemným postupem nebo 
prostřednictvím audio nebo video konference. 
Od 11. 5. 2020 se soudy znovu otevřou pro 
všechny trestní věci, věci související s ochranou 
dětí a rodinným právem. Soudnictví přijalo 
bezpečnostní a organizační opatření v souladu s 
doporučeními vnitrostátních zdravotnických 
orgánů.  
V rámci možností se budou u soudu projednávat 
i jiné věci. Není-li ti možné, lze použít 
videokonferenci nebo jiné elektronické 
prostředky.  
Soudy však budou uzavřeny pro veřejnost, s 
výjimkou věcí, kde existuje silný veřejný zájem. 
Soudy mohou rovněž požádat Státní soudní 
radu o zavedení profesionálního živého vysílání, 
pokud to považují za nezbytné ve veřejném 
zájmu. Jednání se ve všech případech mohou 
zúčastnit až tři zástupci sdělovacích prostředků. 
Kromě toho má soudnictví za cíl zveřejňovat 
více písemných rozhodnutí na internetu.  
Soudnictví zkoumá možnosti, jak plnit povinnost 
veřejně přístupných jednání a zároveň 

Ústřední orgány v Nizozemsku 
pracují převážně z domova. 
Doporučuje se komunikovat 
prostřednictvím e-mailu.  
 



 

26 
 

respektovat soukromí zúčastněných stran.  
Soudnictví zavedlo dočasnou úpravu procesních 
pravidel pro všechny jurisdikce a na svých 
internetových stránkách vytvořilo stránku se 
všemi aktuálními informacemi a pokyny, jak 
pracovat během krizí nákazy COVID-19. 
www.rechtspraak.nl 
 

POLSKO (PL) Polské zvláštní právní předpisy stanoví mimo jiné 
odklad dosud nezapočatých a zastavení běhu 
započatých: 
• promlčecích lhůt pro výkon soudních rozhodnutí,  
• lhůt v řízeních a lhůt pro úkony soudu v soudních 
řízeních, včetně vykonávacích řízení. 
 
 

Byla přijata mimo jiné tato zvláštní opatření ke 
zmírnění negativních důsledků pandemie 
COVID-19. 
  
Bylo umožněno předávání věcí mezi polskými 
soudy (justičním orgánem a po vymezenou 
dobu v naléhavých věcech vymezených 
zvláštními právními předpisy týkajícími se 
zmírnění dopadu pandemie COVID-19 na 
polskou soustavu soudů). 
 
Kategorie naléhavých věcí je definována takto:  
1. Řízení týkající se nezletilých osob, včetně:  
– řízení o zbavení rodičovské odpovědnosti k 
dítěti nebo péče o dítě, 
– řízení týkající se umístění nezletilého cizince 
do péče a vzdělávací instituce,  
– řízení o zřízení opatrovníka pro zastupování 
zájmů nezletilé osoby v soudním řízení,  
– řízení týkající se umístění nebo prodloužení 
pobytu mladistvého v domově mládeže, 
– řízení o výkonu rozhodnutí zahrnující nezletilé 
osoby.  
2. Řízení týkající se duševně nemocných a 
nezpůsobilých osob 
 
Předseda každého příslušného polského soudu 
může nařídit, aby byla jakákoliv věc považována 
za naléhavou, pokud by nerozhodnutí ve věci 

Zaměstnanci ministerstva 
spravedlnosti, kteří pracují v 
ústředním orgánu, vykonávají práci z 
domova. 
  
Veškerá sdělení určená polskému 
ministerstvu spravedlnosti jako 
ústřednímu orgánu (včetně 
doručování písemností a dokazování) 
nebo polskému kontaktnímu místu 
EJS musí být zasílána elektronickými 
prostředky s nezbytnými přílohami 
ve formě oskenovaných kopií. 

http://www.rechtspraak.nl/


 

27 
 

samé: – mohlo způsobit nebezpečí pro život 
nebo zdraví lidí nebo zvířat, 
– mohlo způsobit vážné poškození veřejného 
zájmu, 
– mohlo způsobit bezprostřední a 
nenapravitelné materiální škody a 
– je-li naléhavé rozhodnutí v této věci nutné v 
zájmu spravedlnosti. 
 
Přidělování soudců k jiným soudům se 
zjednodušilo. Rozhodnutí v tomto ohledu 
přijímají justiční orgány v souladu se zásadou 
nezávislosti soudců a na dobu předem 
stanovenou. Tyto postupy umožní poskytnout 
podporu soudům, které se potýkají s větším 
náporem věcí. 
  
V některých případech je rovněž možné přerušit 
a odložit řízení. 
 
 

PORTUGALS
KO (PT) 

Nouzový stav byl vyhlášen v období mezi 19. 3. 2020 
a 17. 4. 2020: 
 

 Nařízení 14-A/2020 

 Nařízení 17-A/2020 

 Nařízení 2-A/20 

 Nařízení 2-B/20 

 Zákon 1-A/20 a novely 

 Zákonné nařízení 10-A/20 a novely 
 
 
Kalamitní stav byl vyhlášen v období mezi 18. 4. 2020 
a 17. 5. 2020: 
 

 Usnesení 33-A/20 

Během nouzového stavu 
 
Hlavními přijatými nástroji soudní organizace 
byly: 
 

 pohotovostní plány vypracované 
předsedou jednotlivého soudů, 

 

 odstupňované služby s fyzickou 
přítomností pro naléhavé věci 
stanovené předsedou každého soudu, 

 

 virtuální soudní síně u všech soudů 
(prvního stupně, druhého stupně a 
nejvyššího soudu) umožňující konat 
jednání na dálku, 

Během nouzového stavu: 
 

 Tým kontaktního místa 

evropské justiční sítě pro 

občanské věci pracuje z 

domova, zpracovává všechny 

žádosti o spolupráci a 

informace co nejrychleji, bez 

ohledu na pozastavení lhůt 

pro soudní řízení. 

 

 Tým má vzdálený přístup ke 

spisům prostřednictvím VPN 

(virtuální privátní síť). 

 



 

28 
 

 Usnesení 33-C/20 

 Zákon 1-A/20 a novely 

 Zákonné nařízení 10-A/20 a novely 
 
Během nouzového i kalamitního stavu podle 
článku 7 zákona č. 1-A/20 v konsolidovaném znění je 
právní režim soudních podmínek a lhůt následující: 
 

 V soudních řízeních, která nejsou naléhavá, 
neplynou lhůty během období, jehož konec 
bude stanoven zákonným nařízením. 

 

 Naléhavá soudní řízení probíhají bez zásahu 
do lhůt nebo úkonů. 
 

 Promlčecí a prekluzívní lhůt se zastavily. 
 

 Je pozastaveno vystěhování nájemníků a 
vymáhání hypoték v oblasti rezidenčního 
bydlení.  
 

 Lhůty stanovené pro dlužníky pro podání 
návrhu na zahájení insolvenčního řízení 
neplynou. 
 

 Jsou přerušena vykonávací řízení, včetně 
exekučních opatření, pokud to nezpůsobí 
nenapravitelnou škodu nebo ohrozí živobytí 
věřitele. 
 

 Článek 15 zákonného nařízení č. 10-A/20 
stanoví, že v případě uzavření soudu v 
důsledku pandemie v určité oblasti, na 
základě rozhodnutí orgánů, neplynou 
procesní lhůty (k tomu došlo jen v několika 
případech a po omezenou dobu). 

 

 elektronický podpis rozsudků 
prostřednictvím systému správy 
případů, 

 

 v případě rozsudků soudních senátů 
může být podpis jiných soudců 
nahrazen prohlášením soudce 
zpravodaje potvrzujícím hlasování o 
souhlasu ostatních soudců (článek 15 – 
A zákonné nařízení č. 10-A/20 ), 

 

 přístup prostřednictvím VPN (virtuální 
privátní síť) do systému správy případů.  

 
Jakékoli procesní úkony jsou povoleny 
prostřednictvím 
telekonference/videokonference.  
 
Doporučuje se použít elektronickou poštu 
namísto telefonu pro žádosti o informace od 
soudů. 
 
Práce na dálku je povinná vždy, když to povaha 
práce umožňuje. 
 
Soudci vykonávají svou běžnou práci z domova, 
kde mají přístup k systému řízení případů. 
Mohou se dostavit do soudní budovy, kdykoliv 
je to nutné. 
 
Nikdy nedošlo k přerušení, pokud jde o 
přidělování naléhavých a nenaléhavých řízení u 
soudů prvního stupně.  
 
Soudům druhého stupně a Nejvyššímu soudu 
byly do 15. 4. 2020 přidělována pouze naléhavá 

 Každý člen týmu se může 

dostavit na pracoviště, 

kdykoli je to zapotřebí, nebo 

v naléhavých případech. 

 

 V případech týkajících se 

justiční spolupráce je třeba 

upřednostnit komunikaci 

elektronickou poštou na 

adresu 

correio@redecivil.mj.pt. 

 
Během kalamitního stavu: 
 

 Tým kontaktního místa v 

současné době pracuje v 

režimu částečné práce na 

dálku při posunutých 

pracovních rozvrzích, 

přičemž alespoň jeden člen 

týmu je vždy na pracovišti 

osobně v danou dobu. 

 

 Kontaktní místo spadá 

služebně pod Vysokou 

soudní radu a řídí se 

„Opatřeními ke snížení rizika 

přenosu viru u soudu„, která 

byla přijata během 

postupného ukončování 

izolačních opatření. 

 
Přehled práce, kterou kontaktní 
místo během nouzového i 
kalamitního stavu zpracovávalo: 

mailto:correio@redecivil.mj.pt


 

29 
 

 

 Pozastavení běhu soudní lhůt skončilo 3. 6. 
2020 (článek 8 zákona 16/2020, který ruší 
článek 7 zákona 1-A/2020). 
 

 Pokud jde o doručování písemností, bylo 
upuštěno od potvrzování podpisem přijetí 
písemnosti adresátem a bylo nahrazeno 
jinými vhodnými způsoby prokázání 
totožnosti a vyznačením data, kdy k doručení 
došlo (zákon 10/2020). 

 
Závěrečná poznámka:  
I když byly tyto informace shromážděny pečlivě, 
nezbavují povinnosti konzultovat ustanovení platných 
právních předpisů a novel. S ohledem na čl. 5 odst. 2 

písm. c) rozhodnutí 2001/470/ES nejsou tyto informace pro 
portugalskou Nejvyšší soudní radu, vnitrostátní soudy ani 
pro kontaktní místo závazné. 
 
Závěrečná poznámka:  
I když byly tyto informace shromážděny pečlivě, 
nezbavují povinnosti konzultovat ustanovení platných 
právních předpisů a novel. S ohledem na čl. 5 odst. 2 
písm. c) rozhodnutí 2001/470/ES nejsou tyto 
informace pro portugalskou Nejvyšší soudní radu, 
vnitrostátní soudy ani pro kontaktní místo závazné. 

řízení. Od 16. 4. 2020 jsou přidělována všechna 
řízení, tj. naléhavá a i nenaléhavá.  
 
Naléhavé úkony a řízení, v nichž jsou v sázce 
základní práva, mohou být prováděny s fyzickou 
přítomností (naléhavá ochrana dětí, procesní 
úkony a soudní řízení s uvězněnými obviněnými) 
nebo na dálku prostřednictvím virtuálních 
soudních síní. 
 
Soudní řízení a procesní úkony, které nejsou 
naléhavé, byly odročeny, s výjimkou případů, 
kdy soudci považují za nutné konat jednání, a 
sice s cílem zabránit nenapravitelným škodám, 
nebo v případech, kdy se všechny strany 
dohodnou na využití telekonference nebo 
videokonference / virtuálních soudních síní.  
 
Rozsudky v nenaléhavých věcech mohou být 
vyneseny, pokud se všechny strany dohodnou 
na tom, že další šetření ze strany soudu není 
nutné.  
 
Úkony a řízení konané s fyzickou přítomností se 
uskutečňují v odpovídajících místnostech, které 
byly zprovozněny v každém okresním soudu, s 
ochranným a dezinfekčním materiálem. Počet 
zúčastněných upraví soudce na základě limitů 
doporučených zdravotnickými orgány. 
 
Není doporučováno dostavit se na soud, pokud 
nejde o osoby, které jsou předvolány. V 
takovém případě se podle článku 14 zákona 10-
A/20 uvádí, že předložení lékařského potvrzení 
o karanténě se považuje za vyšší moc. 
 
Portugalská Nejvyšší soudní rada zdůrazňuje, že 

 
Tým zpracovával všechny žádosti o 
pomoc, naléhavé a nenaléhavé, 
během nouzového stavu (na dálku, 
prostřednictvím pošty a telefonu) a 
během kalamitního stavu (na dálku a 
osobně), pokud jde o tři sítě justiční 
spolupráce, jichž je Portugalsko 
stranou: EJS pro občanské věci, 
IberRede (země Latinské Ameriky) a 
justiční síť CPLP (portugalsky hovořící 
země). 
 
Tým například řešil přeshraniční 
žádosti o vymáhání výživného; 
žádosti o převod pravomocí 
týkajících se rodičovských 
povinností; žádosti o informace 
týkající se cizího práva ve věcech 
manželských režimů, ochrany 
zranitelných dospělých osob, 
mimosmluvní občanskoprávní 
odpovědnosti; žádosti o provedení 
důkazů, které musely být usnadněny 
nebo neplánovány na jinou dobu v 
důsledku opatření omezujících volný 
pohyb osob. 



 

30 
 

soudy musí zůstat konečným garantem 
základních práv. 
 
Praktické informace o fungování vnitrostátních 
soudů během nouzového stavu jsou k dispozici 
na internetových stránkách Nejvyšší soudní 
rady. 
https://www.csm.org.pt/ 
 
Během kalamitního stavu: 
 
Hlavními přijatými nástroji soudní organizace 
byly: 
 

 postupné ukončování omezení volného 
pohybu osob v souladu s usnesením 
Rady ministrů č. 33-C/20, 
 

 přijetí „Opatření ke snížení rizika přenosu 
viru u soudu“ — společný dokument 
vyhotovený Nejvyšší soudní radou, 
Generálním ředitelstvím pro správu 
justice, Nejvyšším státním 
zastupitelstvím, Vrchní radou správních 
a daňových soudů a Generálním 
ředitelstvím pro zdraví je k dispozici na 
adrese: 

https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-
para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-
nos-tribunais/ 
 

 opatření počítají s posunutými 
pracovními rozvrhy nebo se zrcadlovými 
týmy pro práci s fyzickou přítomností a 
částečnou prací na dálku, aniž by tím 
byla dotčena podpůrná opatření pro 
rodiny, která jsou pro určité pracovníky, 

https://www.csm.org.pt/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/
https://www.csm.org.pt/2020/05/07/medidas-para-reduzir-o-risco-de-transmissao-do-virus-nos-tribunais/


 

31 
 

a povinná práce na dálku pro soudce a 
soudní zaměstnance, kteří patří do 
rizikových skupin, přijal každý soud 
prvního stupně, každý soud druhého 
stupně, Nejvyšší soudní dvůr a Vysoká 
soudní rada. 

 
Vysoká soudní rada schválila následující 
usnesení s cílem zajistit stabilitu lidských 
zdrojů u soudů prvního stupně a připravenost 
na pracovní zátěž, která bude následovat po 
ukončení pozastavení běhu lhůt v 
nenaléhavých postupech: 
 

 prodloužení funkčního období předsedů 
soudů prvního stupně do roku 31. 12. 
2020, 

 omezení ročního transferu soudců na 
soudy prvního stupně a na soudce v 
současné době ve zkušební době, s 
cílem zajistit místo pro první jmenování, 
a na soudce, kteří jsou umístěni na 
soudech prvního jmenování, s cílem 
zajistit místo v konečném přístupu k 
soudům; 

 zastavení transferu soudců prvního 
stupně na soudy druhého stupně, aniž 
by byl dotčen jejich služební postup. 

 
Zatímco se čeká na legislativní proces, aby určil 
konec pozastavení běhu soudních lhůt v 
nenaléhavých řízeních, schválila Vysoká soudní 
rada výše uvedená usnesení s cílem stabilizovat 
lidské zdroje a řídící orgány na soudech prvního 
stupně (usnesení ze dne 28. 4. 2020 a 5. 5. 
2020). 
 



 

32 
 

Mělo by jim to umožnit čelit pracovnímu 
zatížení, které bude pravděpodobně následovat 
po skončení pozastavení běhu soudních lhůt v 
nenaléhavých řízeních. 
 

 
 
 
Stav vykonávacích řízení u vyživovacích 
povinností během nouzového a kalamitního 
stavu 
 
I když z interního právního předpisu nevyplývá, 
že tato řízení jsou naléhavá (s výjimkou případů, 
kdy je vydáno rozhodnutí o naléhavosti nebo v 
případě předběžného naléhavého opatření u 
výživného), mnohé soudy tyto věci nadále 
projednávaly, vynášely rozsudky a soudci 
nařizovali vykonávací opatření, přičemž 
prioritou byly věci týkající se ochrany 
hospodářsky zranitelnějších osob, v nichž 
záruční fond pro výživné zajišťuje platby 
výživného dětem namísto dlužníka. 
 
Přesto řízení týkající se nedodržení pravidel, 
která nebyla do výslechu jedné či druhé strany v 
řízení prohlášena za naléhavá na základě 
rozhodnutí soudu, byla přerušena z důvodu 
pozastavení lhůt v nenaléhavých věcech. 
 
Soukromí exekutoři nepozastavili probíhající 
exekuční opatření na vymáhání výživného z 
moci úřední; exekuční opatření byla 
pozastavena pouze na žádost dlužníků, kteří se 
odvolali na ztrátu příjmu, nezaměstnanost nebo 
propuštění z důvodu pandemie. 
 



 

33 
 

Stav u svěřování dětí do péče během 
nouzového a kalamitního stavu 
 
Většina případů byla vzhledem ke lhůtám 
stanoveným v Haagské úmluvě z roku 1980 
považována za naléhavé, ale počet případů je 
pravděpodobně omezený v důsledku uzavření 
hranic a/nebo omezení cestování. 
 
 
 
 
 

RUMUNSKO 
(RO)s 

Podle zákona o nouzovém stavu č. 195/2020 a 
vyhlášky o prodloužení nouzového stavu č. 250/2020 
nezačnou promlčecí a prekluzivní lhůty plynout, 
nebo přestanou plynout během nouzového stavu.  
Přerušení lhůt pro podání odvolání.  
 
Nouzový stav skončil dne 15. 5. 2020. 

Zvláštní opatření, která se týkají organizace 
soudnictví v rámci nouzového stavu 
vyhlášeného dne 16. 3.:  
 
Soudní činnost v občanských věcech je 
přerušena, s výjimkou naléhavých případů, 
které jsou určeny rozhodnutím Rady soudců a 
státních zástupců č. 417/24.3.2020; 
Rozhodnutí budou i nadále vypracovávána a 
nadále bude probíhat registrace písemností 
obdržených od stran. 
 
Používání videokonference je podporováno, a 
to i prostřednictvím dožádání, jakož i jednání s 
vyloučením veřejnosti, pokud to situace 
dovoluje. 
 
Všechny písemnosti účastníků řízení jsou 
zasílány soudům elektronickými prostředky, s 
výjimkou případů, kdy tyto osoby takové 
prostředky nemají. 
 
Předávání spisů z jednoho soudu na jiný probíhá 
elektronickou cestou; rovněž doručování 

Část zaměstnanců ministerstva 
spravedlnosti je oprávněna pracovat 
z domova. Justiční spolupráce v 
občanských věcech bude ovlivněna 
po nepředvídatelnou dobu. V zájmu 
minimalizace zpoždění se důrazně 
doporučuje elektronické podávání 
žádostí o justiční spolupráci 
ústřednímu orgánu. Dokumenty 
zaslané v tištěné podobě budou 
zpracovány se značným zpožděním. 
 
Ministerstvo spravedlnosti jedná na 
základě čl. 3 písm. c) nařízení o 
doručování písemností a nařízení o 
dokazování jako 
předávající/přijímající orgán ve 
výjimečných případech. Všechny 
žádosti (doručování písemností, 
dokazování, vyživovací povinnost, 
případy únosů dětí atd.) řeší v 
současné době ministerstvo 
spravedlnosti, a to zpravidla bez 
stanovení priorit. 



 

34 
 

soudních písemností účastníkům řízení. 
 
Pokud nemůže být vytvořen senát soudců, je 
povolena delegace soudců z jiného oddělení 
soudu. 
 
Po 15. 5. 2020 (konec nouzového stavu) se ve 
všech občanských věcech řízení obnoví z moci 
úřední. Do 10 dnů od skončení nouzového stavu 
přijmou soudy vhodná opatření ke změně 
termínu jednání a k předvolání účastníků řízení. 
 
 

 
Lze použít tyto e-mailové adresy: 
dreptinternational@just.ro, 
ddit@just.ro.  
 
Po skončení nouzového stavu (15. 5. 
2020) bude ministerstvo 
spravedlnosti jednající jako ústřední 
orgán obecně vykonávat všechny své 
činnosti stejným způsobem jako 
během nouzového stavu. 
 

SLOVENSKO 
(SK) 

Zákonné lhůty, vykonávací řízení, zákonné úrokové 
sazby:  
Dne 27. nabyl účinnosti zákon č. 62/2020 Sb. o 
některých mimořádných opatřeních v souvislosti se 
šířením onemocnění COVID-19 a o opatřeních v 
oblasti justice (dále jen „zákon COVID“) 
(https://www.slov-lex.sk/pravne-
predpisy/SK/ZZ/2020/62/), který zavedl omezení a 
jiná opatření vyžadující zákonný právní základ. 
 
Podle § 1 zákona COVID (do 30. 4. 2020) neplynou 
promlčecí a prekluzivní lhůty v soukromoprávních 
vztazích, respektive zavedl prominutí zmeškání v 
souvislosti s těmito lhůtami ve zvláštních případech. 
 
Podle § 2 zákona COVID stejné platí pro procesní lhůty 
pro účastníky řízení. Pokud však věc z důvodu 
ohrožení života, zdraví, bezpečnosti, svobody anebo 
značné škody strany anebo účastníka řízení nesnese 
odklad, může soud určit, že se toto ustanovení 
nepoužije a současně určí novou přiměřenou lhůtu.  
 
Nebyly zavedeny žádné změny zákonných úrokových 
sazeb (zatím). 

Podle § 3 zákona COVID v době nouzového 
stavu nebo mimořádné situace soud pořádá 
jednání a veřejná zasedání pouze v 
nevyhnutelném rozsahu. Pokud soud vyloučí 
veřejnost z jednání, vyhotoví zvukový záznam z 
celého jednání a bezodkladně jej zpřístupní po 
skončení jednání. 
 
Zákon byl doplněn pokyny pro soudy vydané 
ministerstvem spravedlnosti, které pověřilo 
soudy, aby: 
- omezily pohyb veřejnosti u soudu 

- zavedly dodržování hygienických 

preventivních opatření 

- poskytovaly informace prostřednictvím 

telefonu/e-mailu 

- omezily účast veřejnosti na soudním 

jednání 

- omezily pořádání jednání pouze na: 

o záležitosti spojené s odnětím svobody, 

podmíněné propuštění 

o řízení týkající se nezletilých osob a  

o věci, ve kterých by nečinnost způsobila 

V oblasti přeshraniční justiční 
spolupráce v občanských věcech 
nezavedl zákon COVID žádná 
konkrétní omezení, nicméně platí 
obecná omezení. 
 
Pracovníci ústředních orgánů pracují 
převážně z domova. 
 
Na konci dubna jsme se setkali s 
prvními problémy s doručováním 
zásilek, přičemž dokonce soudní 
dopisy adresované členským státům 
EU byly vráceny zpět. 
V případě, že neexistuje 
zabezpečené elektronické 
doručování, může být použití 
elektronické pošty právně přípustné 
pouze v určitých případech. Při 
používání elektronické pošty navíc 
existuje riziko narušení bezpečnosti a 
riziko úniku citlivých osobních údajů. 
Existuje také problém s dokladem o 
zaslání/doručení písemností. 

mailto:dreptinternational@just.ro
mailto:ddit@just.ro
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/62/
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2020/62/


 

35 
 

 
Omezující ustanovení obsažená v zákoně COVID jsou 
časově omezena (30. 4.2020). Možné prodloužení 
bude předmětem dalších jednání (ke změně zákona 
bude zapotřebí souhlas vlády a parlamentu).  
 

nenapravitelné škody 

 
Soudy zkrátily pracovní dobu a umožnily práci z 
domova 

 

Slovensko by uvítalo jednotný 
přístup EU, který by splňoval kritéria 
vyžadovaná pro přeshraniční justiční 
spolupráci. 
 
Obecné žádosti a dotazy na ústřední 
orgán lze zasílat e-mailem na adresu:  
- ústřední orgán pro nařízení (ES) 

č. 1393/2007 a nařízení Rady 

(ES) č. 1206/2001 (ministerstvo 

spravedlnosti): 

civil.inter.coop@justice.sk 

 
- ústřední orgán pro nařízení Rady 

(ES) č. 2201/2003 a nařízení 

Rady (ES) č. 4/2009 (Centrum 

pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí a mládeže): 

info@cipc.gov.sk 

 

SLOVINSKO 
(SI) 

Vyhláška předsedy Nejvyššího soudu z 13. 3. na 
základě návrhu ministra spravedlnosti stanovila, že s 
výjimkou naléhavých záležitostí procesní lhůty 
neplynou. 
 
Dne 20. 3. 2020 byl přijat zákon o dočasných 
opatřeních v soudních, správních a jiných veřejných 
záležitostech s cílem kontrolovat šíření SARS-Co-2 
(COVID-19), který vstoupil v platnost dne 29. 3. 2020. 
Všechna opatření stanovená tímto zákonem a veškerá 
další opatření přijatá na základě tohoto zákona jsou 
platná až do doby, kdy je rozhodnutím vlády 
stanoveno, že důvody pro tato opatření skončily, 
nejdéle však do 1. 7. 2020. 
 
Zákon zavedl ustanovení pro všechny lhůty 

 
Zákon, kterým se mění zákon o dočasných 
opatřeních s ohledem na soudní, správní a jiné 
veřejné záležitosti při kontrole šíření nakažlivé 
choroby SARS-Co-2 (COVID-19), představuje 
právní základ pro soudní a správní orgány a jiné 
orgány veřejné moci, aby mohly pořádat ústní 
jednání, konat výslechy, přijímat rozhodnutí a 
provádět úkony v záležitostech, které nejsou 
naléhavé, ale stále za podmínek nenarušené 
bezpečnosti, práce pro zaměstnance a pro 
klienty. 
 
Soudy a jiné justiční orgány, které v této době 
rovněž učinily mnoho rozhodnutí ve věcech, 
které nebyly vymezeny jako naléhavé, zašlou 

Ústřední orgán pro nařízení (ES) 
č. 1393/2007 a nařízení Rady (ES) č. 
1206/2001 (ministerstvo 
spravedlnosti) zavedl systém práce z 
domova. Komunikace by proto měla 
co nejvíce probíhat prostřednictvím 
e-mailu namísto poštovních zásilek, a 
to na tuto e-mailovou adresu: 
gp.mp@gov.si. Vzhledem k těmto 
zvláštním okolnostem může být 
předávání žádostí poštovními 
zásilkami příslušným soudům 
zpožděno. 
 
Ministerstvo práce, rodiny, 
sociálních věcí a rovných příležitostí, 

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32007R1393:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32007R1393:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001R1206:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001R1206:CS:NOT
mailto:inter.coop@justice.sk
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32003R2201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32003R2201
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32007R1393:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32007R1393:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001R1206:CS:NOT
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001R1206:CS:NOT


 

36 
 

(hmotněprávní a procesní). Lhůty pro podání žaloby v 
soudních řízeních, které jsou stanoveny zákonem, ode 
dne 29. 3. 2020 neplynou. Od 29. 3. 2020 rovněž 
neplynou lhůty v soudních řízeních (procesní lhůty), s 
výjimkou soudních záležitostí, které jsou určené jako 
naléhavé.  
 
Kromě toho neplynou lhůty pro podání ústavní 
stížnosti.  
 
Běh lhůt bude pokračovat poté, co opatření 
stanovená zákonem skončí. 
 
Zákon, kterým se mění zákon o dočasných 
opatřeních s ohledem na soudní, správní a jiné 
veřejnoprávní záležitosti při kontrole šíření nakažlivé 
choroby SARS-Co-2 (COVID-19), 
byl přijat dne 29. 4. 
 
Procesní a hmotné lhůty dosud ještě neběží a 
opatření umožňují postupný přechod k normálnímu 
provozu a zároveň chrání nejzranitelnější. 
 
 

nebo doručí tato rozhodnutí stranám, které jsou 
s nimi obeznámeny jinak, avšak nemají 
povinnost vstupem tohoto zákona v platnost 
jakkoliv konat, pokud nechtějí, neboť lhůty, 
procesní i hmotné, stále ještě nezačaly běžet. 
Pokud si však přejí, mohou učinit individuální 
úkon, který umožní, aby orgány fungovaly 
hladce, a tudíž tak mohly nabýt svá práva dříve. 
 
Vykonávací řízení (exekuce) je pozastaveno. 
Poté, co změna vstoupí v platnost, budou soudy 
moci vydávat příkazy k výkonu rozhodnutí a 
zajišťovací příkazy a doručovat je účastníkům 
řízení ve věcech, které nejsou naléhavé a byly 
zahájeny před zavedením opatření z důvodu 
epidemie. Účastníci řízení nebudou v těchto 
případech povinni reagovat okamžitě, neboť ve 
věcech, které nejsou naléhavé, lhůty neběží, a 
právní řešení, podle něhož je exekuce stále v 
platnosti (s výjimkou naléhavých věcí, jako je 
vymáhání výživného), bude i nadále platit pro 
vykonávací řízení, jež byla během epidemie 
přerušena nebo odložena. To samozřejmě 
neznamená, že účastník řízení, který by 
reagovat chtěl, je v tomto ohledu omezen. 
 
V obecném občanskoprávním soudnictví nebo 
u sporů budou soudy moci vynést rozsudek a 
rovněž jej doručit účastníkům řízení, pokud se 
nacházejí v nenaléhavém soudním řízení před 
zavedením opatření před zahájením přelíčení. 
Účastníkům řízení tedy bude doručeno 
rozhodnutí, ale lhůty neběží. Tímto způsobem 
budeme významně přispívat k postupnému 
odstraňování patové situace, pokud jde o 
fungování soudů. 
 

ústřední orgán podle nařízení Rady 
(ES) č. 2201/2003, zavedlo systém 
práce na dálku, který omezuje 
fyzickou přítomnost v kanceláři na 
minimum. S ohledem na současnou 
situaci a po dobu trvání této situace 
nemůže ústřední orgán zaručit 
obvyklé vyřizování všech příchozích 
žádostí. Zpracování příchozích 
žádostí může být zaručeno pouze v 
případě, že je obdrží e-mailem na 
gp.mddsz@gov.si. Důrazně 
vyzýváme ke komunikování 
elektronickou cestou. Odchozí 
žádosti budou zasílány výhradně 
elektronickou cestou. 
 
Sociální fond (Javni štipendijski, 
razvojni, invalidski in preživninski 
sklad Republike Slovenije), ústřední 
orgán podle nařízení Rady (ES) č. 
4/2009, v současnosti pracuje na 
dálku z domova. Ústřední orgán by 
proto ocenil, kdyby byla komunikace 
probíhala elektronickou poštou na e-
mailovou adresu: jpsklad@jps-rs.si. 
Ústřední orgán bude rovněž 
komunikovat a zasílat žádosti e-
mailem. 
 
 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32003R2201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex:32003R2201
mailto:gp.mddsz@gov.si
mailto:jpsklad@jps-rs.si


 

37 
 

Rovněž pokud jde o záležitosti katastru 
nemovitostí, umožňuje návrh ministerstva 
postupně odstraňovat nával případů. 
Rozhodnutí o návrhu na zápis do katastru 
nemovitostí se může stát pravomocným, i když 
lhůty neběží, ale pouze v případě, že se všichni 
účastníci vzdají práva na odvolání. Totéž platí 
pro zápisy do katastru nemovitostí. Dosud bylo 
možné podávat návrhy na zápis do katastru 
nemovitostí, a zajistit tak ochranu právního 
pořádku. 
 
Návrh nového režimu na dobu trvání epidemie 
umožňuje stranám insolvenčního řízení podat 
návrhy, prohlášení nebo dokumenty po uplynutí 
příslušné lhůty, je-li důvodem tohoto zpoždění 
epidemie COVID-19 a soud dosud nevydal 
rozhodnutí, je k opožděnému návrhu přesto 
přihlédnuto a není po uplynutí lhůty odmítnut. 
Takový intervenční právní základ, který zmírňuje 
závažnost a nezvratnost úkonů v insolvenčním 
řízení, bude též významnou okolností při 
eventuálním posouzení předsedy Nejvyššího 
soudu Republiky Slovinsko ve věci určení, zda je 
insolvenční řízení naléhavým řízením. 
Nařízení předsedy Nejvyššího soudu ze dne 5. 
5., které nahrazuje předchozí nařízení: 
 
Soudy budou i nadále rozhodovat a konat 
jednání v naléhavých věcech v souladu s 
ustanoveními článku 83 zákona o soudech a 
usnesením předsedy Nejvyššího soudu. Novým 
usnesením předseda Nejvyššího soudu od 5. 5. 
2020 rozšiřuje škálu věcí, které se považují za 
naléhavé. Tyto věci zahrnují také nucené 
vyrovnání a konkurs, v nichž bylo rozhodnutí o 
zahájení řízení vydáno do 30. 3. 2020. 



 

38 
 

 
Účastníci řízení, jejich zástupci a další osoby, 
kteří žádají o informace týkající se konkrétního 
řízení a nejsou předvoláni k soudu, se musí 
během doby trvání zvláštních opatření na soud 
obracet prostřednictvím předem zveřejněných 
e-mailových adres a telefonních čísel během 
úředních hodin. 
 
1. Rozhodování soudů v naléhavých a 
nenaléhavých věcech  
 
Z důvodu výskytu mimořádné události, 
tj. epidemie infekčního onemocnění (COVID-19) 
způsobeného koronavirem SARS-CoV-2, která 
může značně narušit hladký nebo pravidelný 
výkon soudní příslušnosti, a z důvodu zabránění 
šíření epidemie virové infekce infekčním 
onemocněním (COVID-19) způsobeným 
koronavirem SARS-CoV-2 a pro účely ochrany 
zdraví a života lidí a zajištění fungování 
soudnictví konají všechny soudy od 5. 5. 2020 
jednání, rozhodují a doručují soudní písemnosti 
 
a) ve věcech, které nejsou naléhavé v souladu s 
článkem 83 zákona o soudech a které nejsou 
považovány za naléhavé v souladu s tímto 
nařízením, pokud soudy mohou zajistit výkon 
těchto úkonů v souladu s podmínkami 
stanovenými v tomto nařízení a v jiných 
opatřeních, která byla stanovena na základě 
tohoto usnesení předsedou Nejvyššího soudu 
Republiky Slovinsko, a to takovým způsobem, 
aby nedošlo k šíření virové infekce a bylo 
chráněno zdraví a život lidí, a 
 
b) v naléhavých věcech podle článku 83 zákona 



 

39 
 

o soudech, z nichž se však za naléhavé 
nepovažují: 
 
b.1 věci pojištění, úkony vyžadující osobní 
kontakty soudních vykonavatelů, zúčastněných 
stran a dalších osob v tomto řízení a výkon 
těchto úkonů, nejsou-li nezbytné k odvrácení 
nebezpečí pro lidský život a zdraví nebo pro 
majetek vyšší hodnoty, 
 
b.2 protesty směnek a šeků a spory z nich 
vyplývající, 
 
b.3 inventární soupisy pozůstalosti,  
 
b.4 věci týkající se nuceného vyrovnání a 
konkursu, v nichž nebylo do 30. 3. 2020 včetně 
vydáno žádné rozhodnutí o zahájení řízení,  
 
2. Základní opatření pro hladký výkon soudní 
moci v těchto záležitostech:  
2.1. Přístup k soudu  
Soudy určí vstupní místo do soudní budovy pro 
účastníky řízení, jejich zástupce a jiné osoby a 
vstupní místo pro soudce a soudní 
zaměstnance, pokud to prostory umožňují. Na 
vstupních místech budou přijata všechna 
nezbytná preventivní opatření k prevenci virové 
infekce a na tato opatření se písemné upozorní 
všechny osoby, které vstoupí do prostor soudu. 
S výjimkou naléhavých věcí během trvání 
zvláštních opatření účastníci řízení, jejich 
zástupci a jiné osoby: 1. předkládají návrhy 
pouze poštou nebo prostřednictvím 
vnitrostátního portálu e-Justice, jestliže je to 
možné, 2. používají zveřejněné e-mailové 
adresy a telefonní čísla během úředních hodin 



 

40 
 

za účelem komunikace se soudy. 
 
Účastníci řízení, jejich zástupci a další osoby, 
kteří žádají o informace týkající se řízení a 
nejsou předvoláni k soudu, se musí během doby 
trvání zvláštních opatření na soud obracet 
prostřednictvím předem zveřejněných e-
mailových adres a telefonních čísel během 
úředních hodin. 
 
2.2. Zasedání soudu a jednání soudu 
 
Pokud existují technické a prostorové možnosti, 
koná se zasedání soudu a jednání obvykle 
prostřednictvím videokonference.  
 
Při soudních jednáních a zasedáních, která 
nejsou pořádána prostřednictvím 
videokonference, musí být dodržována 
vzdálenost mezi osobami alespoň dva metry, 
všechny musí nosit ochranné prostředky a 
místnost musí být dezinfikována. 
 
2.3. Účast veřejnosti na hlavním jednání  
 
S cílem zabránit šíření virové infekce, chránit 
lidské zdraví a životy a zajistit fungování soudů a 
zajistit výkon práv a povinností může soudce 
nebo předseda senátu dočasně vyloučit 
veřejnost z celého hlavního líčení nebo jeho 
části. 
 
2.4. Ostatní opatření 
 
Další opatření navíc stanoví pro všechny soudy 
předseda Nejvyššího soudu Republiky Slovinsko 
a pro jednotlivý soud každý předseda soudu. 



 

41 
 

 
Platnost nařízení a dalších opatření 
 
Toto nařízení a další opatření stanovená na jeho 
základě zůstávají v platnosti až do okamžiku, 
kdy jsou veřejně odvolána předsedou 
Nejvyššího soudu Republiky Slovinsko. 
 
 
 

ŠPANĚLSKO 
(ES) 

Všechny lhůty a doby stanovené v procesním právu 
pro všechny soudní příkazy přestaly plynout a jsou 
přerušeny. Výpočet lhůt bude obnoven v okamžiku, 
kdy vyprší platnost prodloužení královského nařízení 
č. 463/2020.  
  
Neplynutí procesní lhůty se nevztahuje na řadu 
konkrétních řízení, včetně ochrany dětí.  
  
Soudce, respektive soud může souhlasit s tím, že 
povede jakéhokoli soudní řízení, které je nezbytné k 
zamezení nenapravitelné újmy na právech a 
oprávněných zájmech účastníků řízení.  
 
Pro aktuální informace o opatřeních, která španělské 
orgány přijaly s cílem zabránit šíření viru, uveřejnila 
španělská Generální rada pro soudnictví na svých 
internetových stránkách zvláštní oddíl nazvaný: 
Obecné informace COVID-19, který je dostupný 
prostřednictvím tohoto odkazu: 
 
http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Inform
ation-COVID-19/General-information-/ 
 
 
 
Tyto internetové stránky poskytují úplné informace 

Činnosti v soudních prostorách byly výrazně 
omezeny. Byla poskytnuta nebo posílena řešení 
založená na informačních technologiích a 
komunikační nástroje s cílem umožnit soudcům, 
státním zástupcům a dalším aktérům v oblasti 
práva pracovat na dálku.  
  
Notáři a veřejné rejstříky jsou považovány za 
základní veřejnou službu a jsou zaručeny.  
 

Španělský ústřední orgán nemůže 
zaručit běžné vyřizování příchozích 
žádostí (zejména žádostí v papírové 
podobě). Žádosti musí být zasílány 
elektronickou cestou. 
 
– Dokazování (článek 3 nařízení 

č. 1206/2001): Naléhavé žádosti 

budou zpracovány, žádosti je 

nutné zaslat na adresu 

rogatoriascivil@mjusticia.es. 
Všechny ostatní žádosti se řídí 
obvyklým postupem a zasílají se 
přímo příslušnému španělskému 
soudu v papírové podobě. 
 
 
– Únosy dětí a vymáhání výživného: 
Zpracování žádostí lze zaručit, pouze 
jsou-li zaslány elektronickou poštou. 
Výkon rozhodnutí podléhá hledisku 
naléhavosti s přihlédnutím k 
omezením uloženým na pohyb 
občanů. (sustraccionmenores@mjus
ticia.es) 
(SGCJIAlimentos@mjusticia.es) 
 

http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Information-COVID-19/General-information-/
http://www.poderjudicial.es/cgpj/en/Services/Information-COVID-19/General-information-/
mailto:rogatoriascivil@mjusticia.es
mailto:sustraccionmenores@mjusticia.es
mailto:sustraccionmenores@mjusticia.es
mailto:SGCJIAlimentos@mjusticia.es


 

42 
 

včetně obecných informací, pokynů a protokolů, 
dohod Stálého výboru (od 11. 3. 2020 do 5. 5. 2020), 
judikatury, informací ministerstva spravedlnosti a 
Úřadu státního zastupitelství, informací ministerstva 
zdravotnictví, hlavy státu a monitorovacího výboru 
vrchních soudů. 

 
 
 

 

ŠVÉDSKO 
(SE) 

Dosud nebyla přijata žádná opatření zaměřená na 
soudní řízení. 
 

 
Švédské soudy, které jsou nezávislé na vládě, 
přijaly různá opatření, aby čelily současné 
situaci. Obecně lze říci, že ve více případech než 
obvykle byla zrušena jednání, a to především z 
důvodu onemocnění účastníků řízení, advokátů 
a svědků. Soudy zvýšily používání 
videokonference a telefonní konference. K 
zajištění co nejbezpečnější a nejúčinnější 
činnosti soudů se používají stávající pravidla. 
 

 

 
Aktualizováno 10. 6. 2020 


